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Vengrijos kardinolas Mindszenty, kuris nuo komunistų teroro tu­
rėjo jieškoti prieglaudos amerikiečių ambasadoje Budapešte. Čia 
kardinolas gavo kambarėlį iš kurio, paprastai, niekur neišeina, 
nebent į ambasados kiemą pasivaikščioti. Kardinolas tame kam­
barėlyje miega ir gyvena. Taip pat kasdien aukoja šv. Mišias 
kambarėlyje ant stalo, kaip kad matome šiame vaizdelyje. Kar­
dinolas net nepažvelgia pro langą į gatvę, nes ten dieną ir naktį 
stovi slaptosios policijos mašina su dviem vyrais — patruliais.

Katalikų klaidos
Netikslus sugretinimas

MEGATONINIAI SPROGIMAI IR KREMLIAUS MUMIJANeabejotina, kad sovietų sprog­dinimai Sibire sudaro daug dides­nį efektą, prieš kurį Stalino išmetimas iš mauzoliejaus atro­do komiška smulkmena. Tačiau efektas greitai praeina arba jį nustelbia kitas. Komunizmo ere­zijų plitimas tuo tarpu yra votis pačiame kūne, kuri nėra greit iš­gydoma. Puikiai žinome, kaip Stalinas buvo dievinamas, šian­dien jo lavonas pakastas šalia Kremliaus mūro. Jo paveikslai siunčiami į šiukšlyną.Taip pat suvažiavimas nu­tarė, kad Raudonojoje aikštėje bus statomas naujas mauzoliejus, kuriame bus palaidoti 193 7 me­tų Stalino “valymų” nužudyti ge­nerolai. Kinų demonstratyvus lai­kymasis ir Albanijos “prakeiki­mas” už kurios pečių viešai atsis­tojo Kinija, palaikanti staliniz­mą, yra tie dalykai, kurie ateity­je turės toli atsiliepiančios reikš­mėsPirmą kartą komunizmo istori­joje į viešumą išvilktas Lenino laiškas rašytas 192 2 m. partijos suvažiavimui, kuriame įspėjama, kad Stalinas yra pavojingas ir siū lo suvažiavimui rinkti kitą gene­ralinį sekretorių. Ligi šiol tas Le­nino laiškas buvo stropiai slepia­mas.

Savaitės bėgyje komunistų stovykloje sudundėjo bombos. 
Vienos iš jų Sibiro padangėje, kurių aidas pasiekė net Aus­
traliją, o kita sprogo pačiame Kremliuje — tai komunistų 
partijos suvažiavimo nutarimas išmesti iš Raudonosios aikš­
tės mauzoliejaus Stalino balzamuotą lavoną. Kuri iš šių bom­
bų turės didesnės įtakos ateičiai — šiandien dar sunku spė­
lioti. Viena yra aišku, kad megatoninės bombos Sibiro erd­
vėje yra Vakarams gąsdinti ir demonstruoti komunistų galy­
bę. Stalino lavono išmetimas ir viešai iškeltas kinų-sovietų 
nesutarimas yra daugiau, negu 100 megatonų bombos pa- 
kasimas po komunizmo pamatais, kurios sprogimo tenka dar 
palaukti, kad gautume atsakymą.

štai tas Lenino laiškas: “Drg. Stalinas, tapęs generaliniu sekre­toriumi, sutelkė savo rankose be­galinę valdžią, ir aš nesu tikras, ar jis visuomet sugebės pakanka­mai atsargiai naudotis šia valdžia Stalinas per daug grubus, ir šis trūkumas, visiškai pakenčiamas mūsų, komunistų, tarpe, darosi nepakenčiamas generalinio sekre toriaus pareigose. Todėl aš siū­lau draugams apgalvoti būdą Sta­liną perkelti iš šios vietos ir pas­kirti į šią vietą kitą žmogų, ku­ris visais atžvilgiais skiriasi nuo drg. Stalino tik vienu pranašumu, būtent, pakantresnis, lojalesnis, mandagesnis ir atidesnis drau­gams, mažiau kaprizingas ir 1.1”Šį laišką Chruščiovas perskai­tė dabar partijos suvažiavime ir

rezultatas — Stalino lavonas pa­šalintas iš mauzoliejaus, o pats mauzoliejus perdažomas ir spalio revoliucijos šventė bus švenčia­ma jau tik su vienu Lenino lavo­nu. Taip pat Chruščiovas atsklei­dė Molotovo, Kaganovičiaus, Vo- rošilovo, Malenkovo, Bulganino, Pervuchino, Saburovo, šepilovo ir kitų niekšybes sovietiniuose darbuose. Mikojanas kaltino Al­banijos min. pirm. M. Shehn, kad jis yra išsireiškęs, jog Stalinas padarė dvi klaidas: “per anksti numirė ir nesuspėjo sunaikinti dabartinių sovietų vadų” (atseit Chruščiovo ir Co.) Visa eilė de­legatų supylė eilę kaltinimų Ka­ganovičiaus, Molotovo, Malenko­vo ir kitų adresu.Todėl šiuo atžvilgiu jumoris-
Savaitinė Apžvalga Vakariečių StovyklojeIniciatyvos ėmėsi JAV prezi­dentas Kennedy su tikslu išsiaiš­kinti su Pranzūzija ir Vokietija dėl galimų derybų su Maskva dėl Berlyno. Tam tikslui Kennedy pasiuntė laiškus Prancūzijos ir Vokietijos vyriausybėms. Ade­nauerio atsakymas: Vokietija pritaria aiškinimuisi su Maskva. Tačiau prie Maskvos reikalavimų pridėti ir Vakarų reikalavimus, kurie skamba šitaip: panaikinti mūro ir spygliuotų vielų sienas Berlyne, pareikalauti tarptautinį koridorių nuo V. Vokietijos ligi paties Berlyno.De Gaulle atsakymas: leistis į bet kokias derybas su sovietais šiuo metu nenaudinga. Chruščio­vo pareiškimas partijos suvažia­vime padėties nepakeitė. Sovietų grąsinimų nereikia nusigąsti, nes jie tėra tik priedanga paslėpti didelius sunkumus Sovietinėje sto vykioje.Amerikos nusistatymas: J AV nesuinteresuotos kariuomenės ati traukimu iš vidurio Europos. Vo­kiečių kariuomenei amerikiečiai pažadėjo duoti atominius gink­lus. Anglijai JAV vyriausybė pra­nešė, kad JAV griežtos formulės neturi ir Berlyno krizę tiria.Sovietai kursto, kad derybos vyktų tiktai tarp Chruščiovo ir Kennedy. Sovietai užkulisiuose Vakarų diplomatams aiškina, kad Kennedy tęsia Roosevelto susi­pratimo politiką. Taip pat užku­

lisiuose pučiamas burbulas, kad Kennedy kitais metais bus Chruš čiovo asmeninis svečias.Bonnos studentai Kennedy vy­riausybei atsiuntė Chamberlaino skėtį, nes esą einama prie nau­jo Miuncheno, šiuo atžvilgiu gal ir teisingai W. Lippmanas rašo: “Mes esame įsipareigoję išlaikyti laisvę Berlyne, bet mes nesame įsipareigoję neatšaukiamai išlai­kyti visos Vokietijos status”.Iš JAV departamento sluoksnių V. Vokietijai siūloma nesibijoti ryšių su R. Vokietija. Tokiu atve­ju nebūtų kapituliacija, bet tik­tai “taikinga penetracija”. Tai reiškia, kad vieni kitus įtaigotų technikiniais, kultūriniais ir susi­jungimo klausimais. Departamen tas daugiausia nervuojasi dėl de Gaulle laikysenos, kuris esą ne-

sukalbamas ir nelankstus. T ai esą nepajudinamas baslys užverstas ant vakariečių kelio. Ant to bas­lio sėdi Adenaueris ir neleidžia amerikiečių-anglų vežimui riedė­ti į derybas su sovietbis dėl Ber­lyno. (čia reikia pažymėti, kad prancūzų kalboje de gaulle reiš­kia pagalį)Sumuojant vakariečių šios sa­vaitės pasikalbėjimus Berlyno ir Vokietijos krizės reikalu, geriau­sią atsakymą duoda vokiečių lai­kraščio “Die Welt” jumoristinis dialogas, kuris skamba šitaip:—Chruščiovas Vakarams: Ati­duokite Berlyną arba . . .— O ne! Niekados to nebus.— Chruščiovas: Jeigu taip, tai atiduokite man visą Vokietiją.— Vakarai: Tai visai kas kita. Kodėl gi ne . . .

tams patiekta nemaža medžiagos. Kažkas jau suformulavo ir būsi­mą rezoliuciją po 20 metų įvyk­siančiame komunistų partijos su­važiavime. Ta rezoliucija skam­bėtų šitaip:“Aš siūlau išmesti Chruščiovo lavoną iš mauzoliejaus, išmes­ti jį iš partijos sąrašo ir palai­doti nežinomoje vietoje, nes jis buvo užsimaskavęs vakarie­čių agentas, daužė batu stalą, kompromitavo partiją, o ato­mines bombas sprogdino ne ant kapitalistų miestų, bet Ru­sijoje, tuo nuodindamas radio aktyvo dulkėmis rusų tautą” žinoma, tai yra jumoristo “re­zoliucija”, tačiau visi kiti nesu­tarimai lieka ateičiai. Jie smilksta po Kremliaus pamatais, smilksta plačioje komunistų imperijoje ir rezultatus pamatysime mes patys Tačiau viena aišku, kad Stalino išmetimo faktas ir atviras kinų- sovietų nesutarimas gali turėti didesnės reikšmės žmonijos liki­mui, negu Sibiro megatoninės bombos.Amerikiečių laikraštis “NYT” nurodė, kad kinai Maskvoje atsi­sakė paklusti Maskvai, o pats su­važiavimas vėliau bus laikomas “pasaulio komunistų krizės kon­gresu”. šiame kongrese žlugo vie ningo komunizmo vaizdas.Suvažiavime Chruščiovas ne­puolė tiesioginiai kinų, bet Alba­niją, už kurios pečių stovi Kinija. Albanijos ginti išėjo Chou En-lai. Po jo kalbos suvažiavimas sukė­lė jam ovacijas, bet kada pamatė, kad prezidiume sėdintis Chruš­čiovas ir kiti neploja, delegatai plojimus tuojau nutraukė. Tuo pat metu Albanijos radijas išva­dino Chruščiovą “antimarksistu”, “ardytoju” ir pažymėjo, kad Al­banija nėra viena.

Nieko SauJAV sudaryta komisija, kuri pradės apklausinėti Pentagono kariškius dėl draudimo kalbėti prieš komunizmą. Neseniai iš a- merikiečių armijos atleistas ir pa peiktas gen. Walkeris, kuris lai­komas griežtu antikomunistu. ši­tas reikalas sukėlė didelio nepa­sitenkinimo armijoje. Dabar misija pradės dėl tų reikalų klausinėjimą. Visas reikalas vadintas “antsnukių” byla.
ko- ap- pa-

Sugalvojimas
Sėsime dar dviem metamsUNO jubiliejus buvo paminė­tas sugrojant Brahmso simfoniją. Po to du diplomatai kalbasi:— Pasėdėsime dar pora metų.— Tamsta pesimistas.—Visai ne. Jeigu mes dar il­giau UNO posėdžiuose sėdėsime, tai žmoniją ištiks katastrofa.
Pirmas povandenis laivasVakarų Vokietija nuleido į van denį pirmąjį povendeninį laivą.

JEIGU PRAŠO-DUOKIMJAV sekretorius Rusk pareiš­kė, kad Jugoslavijai JAV paramą teiks ir toliau, nežiūrint antiva- karietiškos Jugoslavijos laikyse­nos Belgrado neutraliųjų konfe­rencijoje. Taip pat Vašingtone pinigų prašyti praėjusią savaitę buvo Guinėjos prokomunistinis min. pirm. Jagan. Vašingtonas jam pinigų pažadėjo, kad neitų prašyti į Maskvą. Taip pat i Gha­na nuvyko speciali Kennedy mi­sija ištirti, ar remtina Ghanos
Varo Biznį IšsijuosęJAV vidaus saugumo komisi­ja nurodė, kad Vakarų valstybės varo bizni su komunistiniais kraš­tais nepaisydamos jokių Įstatymų ar susitarimų. Italija siunčia so­vietams vamzdžius, o iš sovietų gauna naftą. Kada amerikiečių diplomatai priminė italams, kad dėl to gali JAV vyriausybė Įsikiš­ti, tai italų pareigūnai atsakė: te­gul tik pabando, tai mes tada ne­priimsime JAV bazių. Bet ir patys amerikiečiai bizniauja. JAV fir­mos įvairiausiais keliais pristato sovietams įrankius ir mašinas, kurių gamyboje sovietai atsilikę mažiausia 20 metų. Biznis varo­mas ne tiesioginiu, bet aplinkiniu

keliu. Pav. mašinos siunčiamos Į Lenkiją, o iš čia atsiduria Mas­kvoje arba panašiai. Nurodoma, kad 1960 m. šitokia netiesioginė prekyba padarė apyvartą 193 mi­lijonus dolerių.
Adenaueris pasižadėjoAdenaueris raštu pasižadėjo, kad iš pareigų pasitrauks 1963 metais ir jo vietą užims Erhardas Už tai Mende (laisvųjų demokra­tų partijos vadas) sutiko eiti i koaliciją su Adenaueriu. Iš 18 ministerijų Mendes partija gauna 5. Nesutariama dėl užsienio rei­kalų ministerio vietos.

Volta upės užtvanka. Ghanos vy­riausybė vis stipriau 'linksta į Maskvos pusę. JAV nusistačiu- sios duoti pusę pinigų tai užtvan­kai statyti, kuri kainuos 300 mi­lijonų dolerių.
Irgi Grąsina

Jeigu ne, tai, vadinasi, žinokViena italė Romos laikraštyje paskelbė šitokio turinio skelbi­mą: “Prašau atsiliepti tą jaunuo­li, kuris praėjusį šeštadienį mane prie “Ispanijos vartų” atsisvei­kindamas pabučiavo. Jeigu minė­tas jaunuolis neatsilieps, tai aš būsiu priversta tekėti už savo su­žadėtinio”.

Ulbrichtas ĮRytinėje Vokietijoje staiga iš viešų vietų dingo komunistinio diktatoriaus Ulbrichto paveikslai Vakariečiams dar nepavyko ši­tos savotiškos paslapties išaiškin­ti. Kalbama, kad Chruščiovas ga­li Ulbrichtą paaukoti, jeigu ma­tys, kad gali įvykti derybos tarp rytinės ir vakarinės Vokietijos. Komunistinėje santvarkoje pa­prastai dingsta paveikslai, o pas­kui ir pats “vadas”. Tenka spėti, kad toks pat likimas laukia ir diktatoriaus Ulbrichto.Vienoje vakariečių žurnalistai prisitaikė paklausti Molotovą, ką

pagaliau susitaikėPrancūzija sutiko duoti JAV keturias bazes Prancūzijoje. Iš tų bazių amerikiečiai prieš keletą metų buvo pasitraukę, nes pran­cūzai atsisakė bazes amerikie­čiams duoti dėl to, kad JAV nesu­tiko prancūzams duoti atominių paslapčių, kurias buvo davusi Anglijai.
Vis bėga iš KubosIš Kubos kas savaitę į Ameri­ką atbėga po looo žmonių, šiuo metu jau yra JAV 60,000 pabė­gėlių iš Kubos.

GalingojiAmerikiečiai spalio 27 d. leido didžiausią pasaulyje rake­tą Saturnas. Raketa buvo gamina­ma keturis metus. Raketos aukš­tis 160 pėdų. Jos jėga — pusan­tro milijono svarų. (Sovietų sti­priausia buvo tik milijono svarų) šia raketa amerikiečiai pralenkė sovietus. Raketa pakilo į 1 oo my­lių aukštį ir nusileido Atlante. Su šia raketa amerikiečiai išspren dė problemą gaminti galingas ra­ketas. Sekantis žingsnis yra pa­leisti galingą raketą apie žemę su trijų vyrų įgula. Antras punk­tas paleisti tokią galingą raketą į Mėnulį ir ją sugrąžinti atgal, o trečiasis tikslas — nuleisti žmo­gų mėnulyje. Tam tikslui gami­nama raketa 15 milijonų svarų jėgos, kuri vadinasi Nova. Tačiau šis nepaprastas amerikiečių lai­mėjimas liko mažai pastebėtas, kadangi pasaulis užglušintas so­vietų atominiais sprogdinimais Sibire.

JAV Raketapa-

Šiukšlyną ?jisai mano apie tai, kad Kremliu­je Chruščiovas jo ir kitų draugų adresu metė kaltinimus. Moloto­vas pareiškė, kad dabar į kalti­nimus nieko neatsakysiąs. Tai. gal būt, padarysiąs vėliau, žurna­listai iš to padarė išvadą, kad Molotovas dar tikisi matyti Chruš čiovą nuverstą nuo “sosto”.Maskvos suvažiavime Moloto­vą, be Chruščiovo, puolė ir Miko­janas. Esą kiti savo klaidas išpa­žino, bet Molotovas atsisakė tai padaryti. Už tai Mikojanas labiau­sia Molotovą ir puolė.

Afrika šiandien yra tas žemės kontinentas, kuriame susikryžiuoja 
politinės, religinės ir socialinės idėjos. Politinėje srityje Rytai ir 
Vakarai nori turėti gimstančias Afrikos valstybes savo įtakoje. 
Socialinės ir ekonominės idėjos čia nešamos Rytų ir Vakarų. Re­
liginėje srityje sparčiai įsigali krikščionybė, tačiau greitai plin­
ta ir ateistinės komunizmo bacilos. Afrika šiandien atvira gėriui 
ir blogiui. Kuriuo keliu pasuks juodoji Afrika? Kam pasiruoš 
tarnauti šie gražiai atrodantys Ghanos berniukai - ateities karta

Atstovybės galutinai uždarytosLietuvos, Latvijos ir Estijos at­stovybės oficialiu Brazilijos už­sienių reikalų ministerio Santia­go Dantas raštu galutinai uždary­tos. Palikta teisė duoti liudijimus ir patvirtinti parašus lietuvių, lat­vių ir estų, jeigu tai bus reika­linga. žodžiu prosovietiška politi­ka Brazilijoje varoma toliau ir niekas negali užtikrinti, kad ši­tas didžiulis kraštas nepasidarys vieną dieną raudonas.

Kiekviena klaida turi šešėlį tiesos. Ta tiesa taip gudriai pa­statoma, kad už jos nesimato ir didžiausios klaidos. Ypač kalbo­je apie Dievą greit galima taip mintį supinti, kad nežinia, kaip suprasti. Mokinių dažnai mėgs­tamas klausimas, ar gali Die­vas sutverti tokį akmenį, kurio Pats nepakeltų. Jeigu Dievas visagalis, tai gali sutverti tokį akmenį, o jei nepakelia, tai ne visagalis, čia tik prieštaraujau- jantis žodžių žaismas, bet pana­šiu žaismu yra paskelbiamos di­delės klaidos. Dievo visažinoji- mas yra greit suplakamas su žmogaus paskirtimi arba predes tinacija. žmogus nebegali su­prasti laisvos savo valios ir Die­vo visažinojimo. Sakoma, jeigu Dievas žino, kad eisiu į pragarą, tai ką padės visos pastangos. Suprantama išvada: — eik, da­ryk, kaip tik patinka, nes nuo likimo nepabėgsi. Taip atsiveria neribota laisvė. Gaila, kad pats žmogus nežino tos paskirties. O gal ne į pragarą skirtas ? Gal ver ta susilaikyti nuo besaikio palai­dumo? šitaip netyčia vėl grįž­ta laisvas pasirinkimas — lais­va valia. Negali žmogus išvenkti nei Dievo visažinojimo, nei lais­vos savo valios. Jeigu pats žmo­gus žinotų savo paskirtį, tai su­prantama, kad nėra ko stengtis. Bet jeigu to nežino, tai ir lieka abejoti ir rinktis, kas daryti, kur taikyti — į dangų ar į praga rą. Kas norės taikyti į pragarą ? Kiekvienas daugiau ar mažiau pragaro bijo. Prisibijo ir tų dar­bų, kurie pragaru kvepia. Taip galiausia iš savo darbų žmogus gali atspėti, kur jį Dievas bus paskyręs. Ar šiaip ar taip lieka, kad žmogaus darbai yra jo liki­mo kalvis. Darbu sukuria žmo­gus savo gerbūvį žemėje, dar­bu užsitarnauja ir amžiną lai­mę. Praeitis pasako, ką žmogus savo gerbūviui padarė netiks­laus, sąžinė pasako, kuriam li­kimui Dievas jį skirs po mirties.
Kaltinimai Dėl KubosAmerikiečių generolas J. Van Fleet, kurį prezidentas paskyrė partizaninio karo patarėju, pas­kelbė, kad Kubos sukilėliams pa­gelbėti buvo paruoštas JAV lai­vynas ir karo lėktuvai. Paramą sulaikė A. Stevensonas, JAV am­basadorius UNO. Gen. J. Van Fleet pareiškė: “Aš būčiau A. Stevensoną pavaręs”. Generolas Fleet yra garsus tuo, kad jis ap­saugojo Graikiją nuo komunistų praėjusio karo metu. Jis vadova­vo ir Korėjos karui.
RiktelėjoKomunistų partijos suvažiavi­mas nutarimą išmesti Staliną iš mauzoliejaus, palydėjo tokiais di­deliais plojimais, koks ankščiau būdavo sukeliamas “mūsų saulei ir mokytojui draugui Stalinui” gy

vam esant. Kai žinia buvo paskel­bta, į Raudonąją aikštę prisirin­ko minios žmonių. Sargyba juos išvarė lauk. Vienas jaunuolis iš minios šūktelėjo: “Išmesti Stali­ną į šiukšlių dėžę”. Kitas rusas senukas, atėjęs į mauzoliejų po Stalino išnešimo pasiguodė: “Tu vargšeli, Leninai, vėl vienas”. į- domu, kad šalia Lenino palikta tuščia vieta. Užsieniečiai Maskvo­je aiškina, kad į tą vietą taiko atsigulti Chruščiovas.
Nuotaika Kritusi.Vakarų Berlyne nuotaika la­bai kritus. Berlyniečiai aiškina, kad Vakarai kovą dėl Berlyno pra laimėjo ir todėl kas savatė iš va­karinio Berlyno į vakarinę Vokie­tiją išvažiuoja apie 2000 asmenų. Bėgimai kas kart didėja.

Pastatei Namą Ir Į Sibirą“Tiesoje” paskelbta, kad Aly­taus rajone, Vienybės kolchoze gyvenusi paprasta kaimietė B. Bagdžiūnienė. Ji vengusi dirbti kolchoze ir buvusi “veltėdė”. Ji vertėsi spekuliacija ir įsigijusi na mus. Kolchozininkai susirinkę ir nutarė iš jos namus atimti ir Bag- džiūnienę išsiųsti ne tik iš kolcho­zo, bet ir iš Alytaus rajono dar­bams. Kur ji išsiųsta — nepra­nešta.Kitas žmogus A. Moskeliūnas Alytuje statėsi namelius. Kai jis Gtatė, niekas nieko nesakė, bet kai namas buvo baigtas, susirin­ko visuomeninių organizacijų at­stovai ir nutarė iš Moskeliūno na­melius atimti, nes jis esąs “vel- ėdis”. Moskeliūnas ištremtas 3 metams iš Alytaus, irgi, nenuro­dyta kur (Gal į Sibirą, jeigu so­vietinis laikraštis nenurodo ištrė­mimo vietos).čia tenka pažymėti, kad pasku­tiniu laiku pradėta tokia vadina­ma “veltėdžių” apsivalymo ak­cija Lietuvoje. Jau ne vienam yra tokiu būdu atėmę pasistatytus na­melius. Apkaltinami, kad name­lius pasistatė nelegaliu būdu. Ne vienas iš tokių nukentėjusių na­melius pasistatė susitaupęs iš sa­vo giminių gautų siuntinukų, kad turėtų šiokią tokią pastogę. Ta­čiau dabar tokiems pritaiko ‘velt­ėdžių’ įstatymą ir iš namelių išve­ja nežinoma linkme. Būdinga, „ kad veltėdžiais daugiausiai ap- žoves jau

šaukiami paprasti žmonės darbi­ninkai. I'uo tarpu visokie parti­jos pareigūnai, kurie ne vienas turi ne tik namus, bet ir nuosa­vas vilas ir mašinas, bet jie velt­ėdžiais neapšaukiami ir iš jų na­mai neatimami. Taigi komunisti­nis okupantas surado naują būdą tremti ir terorizuoti Lietuvos žmones apšaukdami juos veltė­džiais ir atimdami su vargu ir prakaitu pasistatytus namelius.
Kaunui neužtenka daržoviųKauno vaisių-daržovių prekyba taip susidomėjusi svaiginamųjų gėrimų pardavinėjimu, kad savo krautuvių rūsiuose nesuranda vie tos daržovėms patalpinti. Mat, tenai sukrautos dėžės alkoholinių gėrimų. Kai Kauno apyl. kolūkiai pagal pasirašytas sutartis atga­bena daržoves, vaisių-daržovių prekyba atsisako jas priimti. Su­pykę kolūkiečiai kopūstais, agur­kais, burokėliais ir morkomis še­ria kolūkio gyvulius, o Kauno gy­ventojai, nepriklausydami komu­nistu sukurtai visuomeninei gy­vulininkystei, kartais daržovių nemato ištisas savaites. Kauno vaisių-daržovių prekybos užpirkė- jai labai mėgsta važinėti į pietines respublikas, nes juk kelionę ap­moka prekybos organizacija. Iš pietų i Kauną atkeliauja tonos tokių daržovių, kurių apstu Pa­kaunės kolūkiuose. Kai jos išsi­baigia, Kaunas jaučia aiškų dar­žovių bada, nes kolūkiai savo dar­žoves jau būna sušėrę gyvuliams..
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Sibiro Merg. Madaknygė Olandiškai

S K A I(Tęsinys iš praėjusio numerio)Kas yra laisvas nuo paleistu­vystės darbų, ir ne vien darbų, bet minčių, paleistuvingų kalbų ir troškimų, kas yra suvaldęs savo kūno polinkius šiuo atžvilgiu, tas turi ypatingą gražumą ir Dievo ir gerų žmonių akyse. Tas ypatin­gas gražumas tai ir yra skaisty­bės dorybė. Ją gėrisi Išminties knyga, sakydama: ,,O, kaip gi gra ži nesutepta giminė su skaistumu! Nes jos atmintis nemari, ir ji ži­noma ir pas Dievą, ir pas žmo­nes,” lšm.4,1
2. Priemonės skaistybei išlaikytiPirmiausia, reikia skaistybę branginti. Kas jos nebrangina, tas labai lengvai stato ją pavojams ir nei nepasijunta, kaip greit ją pra­randa, nes tai labai lepi ir jautri gėlelė, kurią sušaldo kiekvienas šiaurės vėjo pūstelėjimas.Kad galėtume branginti skais­tybę tiek, kiek ji yra verta, prisi­minkime tas baisias nelaimes nuo kurių ji mus apsaugoja.a) Apsaugoja pirmiausia nuo proto aptemimo. Paleistuvystės geidulys labai smarkiai veikia žmogaus srųegenis ir vaizduotę, todėl kas jo nevaldo, praranda proto lakumą ir prieina net prie visiškos beprotybės. Bepročių na­muose rasime daug ligonių, ku­riuos ten atvedė skaistybės ne­branginimas. Saliamonas, žydų ka ralius, jaunatvėje buvo labai iš­mintingas, bet senatvėje prarado visą savo išminti ir pradėjo gar­binti stabus, nes paniekino skais­tybę.b) Antra, apsaugoja nuo sąži­nės apmirimo, žydų tesėjai Ba­bilonijoje, nešvaraus geidulio

S T Y B Ėapimti, prarado sąžinę, nustojo paisę gėdos ir Dievo įsakymų, da­rė neteisingus teismus, užmušinė- jo nekaltus žmones,,kol patys ne­buvo pranašo Danieliaus sugauti meluojant ir nužudyti skaisčios Susanos byloje.c) Trečia, apsaugoja nuo be­protiško poelgio. Gyvuliai nepro­tauja, kai siekia savo tikslų, bet puola į juos aklo instinkto traukia mi, teisingai tad galima apie juos pasakyti, kad jie neveikia, bet yra veikiami. Panašioje būklėje atsi­duria ir žmogus nešvaraus geidu­lio pagautas, jis neveikia, bet yra veikiamas, todėl savo darbais da­rosi panašus greičiau į gyvulį ne­gu į žmogų.d) Ketvirta, apsaugoja nuo ne­pastovumo. Kaip jūrų bangos mė­to laivą, taip geiduliai trauko žmogaus gyvenimą, o ypatingai paleistuvystės geidulys, todėl kas jam tarnauja, praranda pastovu­mą o su juo ir visas dorybes, ku­rios remiasi nepastovumu.e) Penkta, apsaugoja nuo ego­izmo. Kiekvienas geidulys plaukia iš egoizmo ir egoizmą kursto, bet ypatingai nešvarus geidulys, to­dėl jo apimti praranda visiškai artimo meilę ir visus kitus idea­lus, kurie reikalauja pasišventi­mo.f) šešta, apsaugoja nuo Dievo neapykantos, šv. Augustinas jau pastebėjo, kad visos meilės suei­na į dvi: savęs arba Dievo. Savęs meilė veda prie Dievo neapykan­tos, Dievo meilė prie savęs neken- timo. Kadangi paleistuvystės dva­sia uždega egoizmą, todėl nuosek­liai turi sukurti didžiausią Dievo neapykantą.(Bus daugiau)

Pasikalbėjimas suApsilankęs pas tėv. A. Berna- tonį Dieburge, gavau į rankas keistos išvaizdos knygelę. Jos viršelis rusiškos “Pravdos” pir­mojo lapo kopija, o jo viduryje raudonomis raidėmis įrašas: “Maria red ons”. Pasirodo, tai “Marija Gelbėk Mus” maldakny gė olandų kalboje. Susidomėjęs pasiteiravau pas tėv. A. Berna- tonį apie jos kilmę.
— Gerbiamas Tėve Direkto­

riau, gal malonėsite paaiškinti, 
kaip atsirado “Marija Gelbėk 
Mus” olandiškasis vertimas?—Po to, kai šioji maldaknygė — aiškino tėv. Bernatonis — pa sirodė mano ir tėv. Povilo OFM- Cap paruoštame vokiškame ver­time, Ostpriesterhilfe (Rytų ku­nigų Globos draugija) Olandi­jos skyrius kreipėsi į mane, pra­šydami išrūpinti leidimą ją iš­versti į olandų kalbą. Taip pat jie norėjo gauti į savo rankas ir ir patį knygelės lietuviškąjį ori­ginalą. Visa tai, dėka kun. L. Jankaus Brooklyne, pavyko greit gauti ir jau š.m. rugpiūčio mėn.

Sielvados Direktorium Tėvu A. Bernatonių.

kun. Bronius Liubinasrius turi apie 40.000. Jie visi gaus po maldaknygę ir tikimasi, kad kiekvienas iš jų paprašys daugiau negu po vieną savo drau­gams. Faktinė vienos knygelės leidimo kaina yra 15 olandiškų centų. Ji bus platinama po 1 gul­deną. Aukos, surinktos už malda­knygę bus panaudotos šelpti per­sekiojamai Bažnyčiai.
— {domu išgirsti, kaip leidė­

jai apibūdina savo darbo tikslą?— Jie siekia sujudinti visą o- landiškai kalbantį pasaulį maldai ir aukai už komunizmo paverg­tąsias tautas, o ypač už Lietuvą.
— Gerbiamas Tėve Direkto­

riau, teko girdėti, kad maldakny- Į 
ges vertimo reikalais porą kartę 
važinėjote į Olandiją. Gal būtu 
galima ką nors arčiau patirti apie 
tu kelionių tikslą?— Pirmą kartą vykau Olandi- jon rugsėjo mėnesį. Tada nuve­žiau maldaknygės leidėjams me­džiagos apie laisvąją Lietuvą ir pavergtąją. Kiek turėjau tinkamų

foto nuotraukų, bet, ypač, nau­dingas buvo Augustino Lietuvos vaizdų albumas. Toji medžiaga naudojama olandų spaudoje. Spalio 11 d. “Ostpriestenhilfe" suruošė spaudos konferenciją, ku rion, mano tarpininkavimu, buvo pakviestas ir dr. P. Karvelis. Jis padarė pranešimą apie politinę Lietuvos būklę, o aš apie Katali­kų Bažnyčią Lietuvoje, dabar ir Nepriklausomybės laikais. Spau­dos konferencijoje dalyvavo apie 25 laikraščių, radijo ir spaudos agentūrų atstovai.Abudu pranešimai buvo įteik­ti žurnalistams ir raštu. Užtikrin­ta, kad visi laikraščiai ta medžia­ga plačiai pasinaudosią.
— Kokias, Tėve Direktoriau, 

galėtumėte padaryti baigiamąsias 
pastabas?— Atsižvelgiant į Sibiro mer­gaičių maldaknygės didžiulę reikš mę, kurią taip gražiai įvertina ki­tataučiai, yra būtina, kad ir patys laisvojo pasaulio lietuviai daugiau su ja susipažintų ir giliau persiim­tų jos dvasia. (ELI).

Naujos KnygosRapolas Skipitis, ‘‘Nepriklausomą Lietuvą statant”, atsiminimai. Išleido “Terra”, Čikagoje, JAV,1961 m., spaudė ‘‘Draugo” spaus tuvė, 440 pusi., kietais viršeliais, su autoriaus atvaizdu opozicinėj titulinio lapo pusėj. Kaina 5 dol.Ką tik užbaigiau skaityti R. Skipičio atsiminimų pirmąjį tomą pavadintą: “Nepriklausomą Lie­tuvą statant”, apimantį laikotar­pį nuo 1918 iki 1926 m. Auto­riaus įžanginiame žodyje žadama išleisti ir daugiau tomų atsimini­mų, kurie siektų jo vaikystės die­nas ir pastaruosius tremties me­tus. Perskaičius ir užvertus šios stambios ir gražiai išleistos kny­gos paskutinį puslapį, pirmiausia mintyse koncentruojasi nuomo­nė, jog perskaitytoji knyga — ga­na geras ir naudingas leidinys.Kas gi yra tas Skipitis, šią kny­gą parašęs ? šitoks klausimas gal būtų ne toks svetimas tik tiems, kurie Lietuvoje negyveno jos at­kurtosios nepriklausomybės dvi- dešimtmetyje, bet ir tai — R. Ski­pičio pavardė, daugiau ar mažiau buvo žinoma netgi toli nuo Lietu­vos, užjūriuose, gyvenantiems lietuviams, nes R. Skipitis, be vi­sos eilės visuomeninių ir valstybi­

nių postų, buvęs ir Užsienio Lie­tuviams Remti Draugijos pirmi­ninku. šiaip gi —Skipitis: advo­katas, pirmasis atgimusios Lietu­vos Valstybės Gynėjas (aukščiau sias prokuroras), Seimų atstovas, Vidaus Reikalų Ministeris, šaulių S-gos viršininkas, geras kalbėto- jas-oratorius, laikraštininkas— publicistas, netgi B. Sruogos va­dovauto “Vilkolokio” teatro da­lyvis ir t.t. ir 1.1. Na, o dabar— Tėvynės laisvę bolševikams išplė- šus—tremtinys, kaip ir mes...Iš čia suminėtų įvairių, įvai­riausių R. Skipičio pareigų ne­priklausomybės laikotarpy, aiš­kiai matyti, kad jis — kompeten­tingas tokius atsiminimus (iš neprik. laikotarpio) rašyti. O kai tie atsiminimai jau parašyti—be­lieka žvilgterėti, kaip jie parašy­ti — gerai, ar blogai ? Knygą per­skaičius, apie tai ir norisi šį-tą parašyti. Autorius knygą dedi­kuoja: Bolševikų nukankintų ne-

Lietuviai Lenkijoje
Lenkijos lietuviu vienkartinis leidinys “Aušra” savo 2 n-ryje 

paskelbė informacijų pluošta apie Lenkijoje gyvenančių lietuvių 
kultūros ir kt. reikalus, čia patiekiame keletą duomenųšiaurinėje Seinų apskrities da­lyje gyvena didžiausias lietuvių skaičius. Dabar Seinų apskrities valdinėse mokyklose mokosi apie 800 lietuvių tautybės vaikų, o lie­tuvių kalbos mokosi 700 (120 mokinių daugiau kaip praėjusiais metais). Jaučiama, kad tėvai la­biau ima vertinti ir suprasti gim­tosios kalbos reikšmę. Punsko mieste veikia lietuvių vid. mo­kykla ir šiais metais ji išleidžia trečiąją abiturientų laidą. Lietu­vių kalba įvesta ir Seinų vid. mo­kyklos aukštesnėse klasėse. Lie­tuvių gimnazija Punske su liet, dėsomąja kalba buvo įsteigta 1956 m. Neseniai pastačius nau­jas patalpas, moksleiviai turi ga­limybės pasiekti geresnių mokslo rezultatų. Baigę Punsko gimnaziją abiturientai studijuoja aukštuo­sius mokslus, kaikurie jų įstojo į Varšuvos politechniką, aviacijos fakultetą.

Jaučiamas vadovėlių trūkumas šiais mokslo metais lietuvių kal­bą numato įvesti dar kelios mo­kyklos. Lenkų Darbo Partija su vyriausybe įvairioms tautinėms mažumoms, taigi ir lietuviams, yra parengusi vadovėlius, pvz., Lenkijoje buvo išleista lietuviš­kas elementorius l klasei ir skai­tiniai II, III ir IV klasėms. Prade­dant V klase ir baigiant XI-ja va­dovėliai gaunami iš Lietuvos. Vis dėlto nusiskundžiama lietuviškų vadovėlių trūkumu ir tai sudaro sunkumų, nes medžiagą pamo­koms tenka verstis iš lenkų kal­
bos.

Lietuviai — stiprus elementasšiais metais įvykusiuose rinki­muose į tautines tarybas, pateko visa eilė veiklių lietuvių. Tarėju į vaivadijos Tautinę Tarybą iš lietuvių tarpo išrinktas Algirdas Skripka. įgijęs Suvalkijos gyven­tojų tarpe, ne vien lietuvių, bet 
ir lenkų pasitikėjimą. A. Skripka

yra ir LVKD (Lietuvių Visuome­nės Kultūros Draugijos) pirmi­ninku. Tarėjais į apskrities Tau­tinę Tarybą išrinkti lietuviai: Kmieliauskas Jonas (Seinai), Petruškevičius Eug. (Seinai), Va- liukonis Juozas (Jonaraštis), Jo- nušonis Jonas (Klevai), Petronis Juozas (Lumbiai), Dabulis Juo­zas (Dusnyčia), Vektorienė Ju­lija (Kampuočiai), Anuškevičie- nė Eugenija (Punskas), Dabu- šinskas Juozas (Punskas), Kislo Juozas (žvykeliai), Nevulytė Da­nutė (Vaitakiemis), Kryjeris Sta­sys (Vidugirių Būda) ir Nevulis Jurgis (Didžiuliai). Tarėjais į Punsko, Vidugirių, Klevų, Juode- liškių, Smalėnų ir Aradninkų apylinkių Tautines Tarybas buvo išrinkti 52 lietuviai iš bendrojo 75 tarėjų skaičiaus.
Lietuviai Varšuvoje. Lietuvių Visuomeninės Kultūros Draugi­jos Varšuvos skyrius savo akty­via veikla sugebėjo suburti į vieną organizaciją Varšuvos mieste ir apylinkėse gyvenančius lietuvius bei jiems prijaučiančius asmenis. Draugijos patalpose rengiami su­sirinkimai, iškilmingi' minėjimai.LVK'D-jos pastangomis Varšu­voje surengta paroda buvo įvy­kis Lenkijos lietuvių gyvenime. Parodoje buvo eksponuotos kny­gos išverstos iš lietuvių į lenkų k. lietuvių liaudies menas — audi­niai. Parodoje pasirodė dalinin­kai St. Gaida ir Kazys švainovs- kis. šis pastarasis parodė akvare- linę tapybą ir grafiką, o Gaida peisažus aliejine tapyba. Liaudies meno eksponatai parodoje buvo paimti iš gyventojų. Suvalkijos I lietuvių.Vėliau paroda iš Varšuvos buvo perkelta į Seinus ir ją galėjo ap­lankyti ne tik Seinų ir Suvalkų sričių gyventojai, bet ir žmonės iš įvairių Lenkijos vietovių. Pa­rodoje lankytojų skaičius kasdien

maldaknygės originalas buvo ro­domas Persekiojamos Bažnyčios kongreso metu Koenigsteine. Vi­sas maldaknygės tekstas Koenig- steine buvo lietuviškai ir olandiš­kai įkalbėtas į juostą ir dabar Hilversum radijas perduoda a- biem kalbom maldeles iš “Marija Gelbėk Mus”, pradedant katali­kiškąsias transliacijas. Malda­knygės originalas su atatinkamu komentaru buvo rodomas spalio mėn. 15 d. per Olandijos televi­ziją.
—Kas ir iš kokios kalbos tą 

maldaknygę olandiškai išvertė?—Vertėjas yra žinomas olandų poetas Gabriel Smit. Vertė iš vo­kiečių ir anglų kalbų. įvadą pa­rašė Utrechto arkivyskupas kar­dinolas Alfrink. Jame, išeidamas iš olandų priežodžio, kad vargas išmoko keiktis ir melstis, kardi­nolas maldaknygę pristato, kaip iš didelio vargo gimusių maldų rinkinį. Tokio vargo, kuris lais­vojo pasaulio žmonėms iš viso sunkiai suprantamas. Tai esanti persekiojamosios Bažnyčios dova­na laisvėje gyvenančiai Bažny­čiai.
— Kokiu tiražu yra išleistas 

olandiškasis maldaknygės verti­
mas?— Yra spausdinta 400.000 eg­zempliorių. Leidėjai tikisi per vie­nus metus juos išplatinti. Bus platinama visose Olandijos kata­likų parapijose, pradedant Kris­taus Karaliaus švente. Yra susi­tarta su 10 pamokslininkų, kurie lankys parapijas su pamokslais apie persekiojamą Bažnyčią bend­rai ir ypač Lietuvoje. Aiškins mal daknygės atsiradimo aplinkybes ir jos reikšmę. Vieno pamokslo tekstas bus išsiuntinėtas visoms Olandijos katalikų bažnyčioms. Jau vien tik savo bendradarbių “Ostpriesterhilfe” Olandijos sky-

<.**<«>*** .i.*.;.*.-.**.^** priklausomos Lietuvos statytojų
Jieško Kompromisų Dėl Rezoliucijos

Kuchel-Lipscomb rezoliucija sujudino ne tik lietuvišką visuomenę. 
JAV Atstovu Rūmu užsienio reikalu komisijos pirmininkas kon­
gresui. Thomas E. Morgan, tai rezoliucijai labai palankus asmuo, 
šiomis dienomis gavo iš valstybės departamento aukštojo parei­
gūno Brocke Hays (Assistant Secretary) laišką, kuris lietuviškai 
visuomenei gali būti ypatingai Įdomus.Brooke Hays patikina, kad vals tybės departamentas nuoširdžiai pritariąs rezoliucijos motyvams; kad nepripažinęs smurtinės Pa­baltijo valstybių inkorporacijos į Sovietų Rusiją; kad tebelaikąs Pabaltijo valstybių atstovybes tik­rai atstovaujančias jų tautom, tačiau... valstybės departamentas nerekomenduojąs tos rezoliucijos stumti pirmyn.Kyla klausimas, kodėl? Paaiš­kinimas: esą Jungtinės Tautos turinčios būti forumas tarptauti­nei taikai ir saugumui įgyvendin­ti. Esą Jungtinių Tautų dauguma pripažįsta Pabaltijo valstybių in­korporaciją į SSSR; rezoliucijos reikalavimais Sovietinė Rusija bū­sianti pastatyta į keblią padėtį. K'ad visa ta kazuistika nebūtų iš­kreipta vertinimu, duodame laiš­ko citatą angliškai:“Unfortunately, an overwhel­ming majority of United Nations Members do recognize the incor­poration of the Baltic States into the USSR. They would construe a rezolution which would have the General Assembly request the

Soviet Union to withdraw its troops from the Baltic States, to return Baltic exiles from Siberia, and to permit the holding of UN — supervised elections in Lithu­ania, Estonia and Latvia as a mo­ve primarily designed to emba- rass the Soviet Union rather than alleviate the plight of the Baltic peoples.”
Toliau tas valstybės departa­

mento autorizuotas laiškas siūlo 
tęsti sena politiką: kviesti pasau­
lio nuomonę stebėti Pabaltijį ir 
kitas pavergtas tautas ir, kada 
atsiranda proga, kelti aikštėn tom 
tautom padarytą neteisybę.Tą pareigūno siūlomą taktiką vykdant, atrodo, šviečia būdin­giausias tolstojininkų dėsnis: Ne­sipriešinti piktam! Išmirs viena kita karta, ir reikalas savaime iš­sispręs. Valstybės departamentas kadaise svaiginosi Kinijos “eks­pertų” pranešimais, kad Kinijo­je veikią ne komunistai, tik “že­mės reformos šalininkai”, padėjo Kuboje laimėti Castrui. šiandien viešoji opinija išryškino, kad ta­da valstybės departamentas kly­

do. Netenka abejoti, kad paaiškės ir šios departamento taktikos dėl Baltijos valstybių klaidos. Dėl to tas aukštojo valstybės departa mento pareigūno laiškas mūsų nei nuvilia, nei gąsdina, nei kei čia kovos taktiką dėl rezoliucijos 'l ik skatina pasiryžimą sustiprint viešosios opinijos akciją už pašau lio reformą 'Pabaltijo valstybių bylai, prieš valstybės departa mento norą pasaulio skauduliu gydyti tyla ir tarpusaviais apsira minimais.Demokratinės valstybės pri­gimtis reikalauja reaguoti į tą valstybės departamento nuomonę savo nuomonės deklaracija. To­dėl visi geros valios lietuviai kviestini apipilti laiškais prezi­dentą ir valstybės sekretorių. (Jų adresai: His Excellency John F. Kennedy, President of United States, White House, Washing­ton, D. C., ir The Honorable Dean Rusk, Secretary of State, Depart­ment of State, Washington, D.C.)Laiškuose prašytina remti Hou­se Concurrent Resoliution 153. Tik plačios viešosios nuomonės spiriamas ir valstybės departa­mentas atsisakys keistos baimės “statyti į keblią padėtį” Sovietų Rusiją. Jungtinės J autos kaip tik yra vieta, kur keltinas kiekvienas i tarptautinis konfliktas. J.

siekė net ligi šimto ir visi išeida­vo patenkinti, susižavėję lietu­vių dzūkų darbais.
Kultūros namai Punske. Lietu­vių centras — Punske, čia ilgesnį laiką buvo LVKD-jos būstinė, o dabar nuo 1956 m. veikia Lietu­vių Kultūros Namai. Nuo tada įsikūrė meno mylėtojų rateliai, prasidėjo gyvesnis kultūros-švie­timo darbas. įvairių vietovių ra­teliai pastatė vaidinimus, i960 m. Kultūros Namai Punske suor­ganizavo teatro ansamblį, į kurį įsijungė geriausi vaidintojai iš aplinkinių kaimų ratelių. Pirma­sis pastatytas veikalas — J. Gru­šo “Herkus Mantas” turėjo di­delį pasisekimą. Liaudies šokių grupės susiorganizavo Kreivėnuo­se, Vidugiriuose, Navininkuose ir pačiame Punske. Su liaudies šo­kiais buvo ir gastrolės į tolimiau­sias lietuvių ir lenkų apgyventas vietoves, šiais metais Kultūros Namuose dar susiorganizavo ir moterų choras ir trio. Per trumpą laiką choras sudarė per 2 o dainų repertuarą trims ir keturiems bal sams ir pasirodė žymesniomis pro gomis. L. Kultūros Namai Punske virto pačiu svarbiausiu lietuvių kultūriniu židiniu ir jo veikla spinduliuoja ir į platesnes Puns­ko apylinkes. (E)

APŽVALGA“Karys” spalio mėnesio infor­muoja, kaip buvo išduoti vokiečių armijos, kazokų korpuse, tarna­vę ir su bolševikais kovoję kazo­kai. žurnalas rašo:“kapituliacijos paskelbimas kazokų korpą užklumpa sunkiose kovose su Tito partizanais. Gauna mas įsakymas trauktis link Aus­trijos sienos, nes kitu atveju grę- sia sovietinis “katilas”. Sunkiai kovojant ir ginklu rankose ski­nant sau kebą, pagaliau pereina­ma Austrijos siena, kur avangar­de žygiuojanti I kazokų divizija susitinka akis į akį su pirmaisiais anglų daliniais. Anglų įsakymas atiduoti visus ginklus praeina be jokių incidentų, bet nuotaika smarkiai puola. Už kelių dienų anglų iniciatyva įvykę atamano rinkimai tą nuotaiką kiek patai­so, bet neilgam. Gaunamas įsa­kymas sąrašą visų karininkų ir kazokų pristatyti anglų 34-tos divizijos štabui.Gegužės 2 7 dieną vakare į gen. Domanovo štabą atvykęs anglų generalinio štabo majoras Davis su savo adjutantu pareiškia kad yra gautas įsakymas visus kazokų karininkus pristatyti į anglų Vlll-tos armijos vyriausią štabą, kur įvyksianti konferen­cija.Tik nedidelis skaičius pasku­tiniu momentu nutarė į tą “kon­ferenciją” nevažiuoti ir užsimas­kavo eiliniais kazokais. 15 km. išvažiavus už l.inzo miesto, vora, kurią sudarė virš 5 o autobusų ir sunkvežimių, buvo apsupta ang­lų tankų ir motociklų. Tą patį

Spaudoje ir -----f------g
• - .. • . Gyvenime

vakarą netoli miestelio Spittal vi­sa kolona buvo apgyvendinta bu­vusiame užsieniečių darbininkų lagery, aptvertame spygliuotos vielos tvoromis ir su didžiausia išorine ir vidine anglų apsauga Anglai gen. Domanovui pareiš­kia, kad rytoj, t.y. gegužės 29 dieną, aštuntą valandą ryto visi kazokų karininkai bus perduoti sovietams. Stovykloje kyla pani­ka.Gegužės mėn. 29 dieną 8 vai. ryto randami 2 kazokų karininkai pasikorę. Visa stovykla susispie­čia apie šventiką laikantį savo rankose didelį kryžių, giedodami religines giesmes. Bet anglai dau­žydami buožėmis ir durtuvais, po kelių valandų kazokų pasipriešini mą palaužia, sužeistus ir pusgy­vius mesdami į sunkvežimius. Tu­rėjo drąsos ir kryžių sulaužyti, gi taip pat nepagailėjo buožės smūgio ir pačiam atamanui Kras- novui, tam šv. Jurgio kryžiaus kavalieriui ir 76 metų senukui, jau sunkiai bematančiam ir vaikš­čiojančiam. J visus kazokų protes­tus, kad jiems būtų leista bent su ginklu rankose mirti, buvo atsakoma tik pakartotinais buožių smūgiais. Tą pačią dieną, netoli į miestelio Schlagbaum, kazokai buvo perduoti MVD daliniams. Kaip bolševikai nekentė kazokų parodo tas faktas, kad iš 19oo kazokų karininkų, laikomų bolše­vikų lagery, 1945 m. birželio 15 buvo likę tik 600 gyvų. Visi kiti jau buvo sušaudyti...

Išdavus karininkus, atėjo eilė eiliniams kazokams. Tarp birže­lio 1,2, 3 ir 4 dienomis iš lagerio Pegec buvo išvežta ir išduota tūks tančiai kazokų šeimų narių, ne­žiūrint viso jų pasipriešinimo. Vien pasikorusių buvo rasta 70 žmonių. Motinos, glausdamos vai­kus prie savo krūtinės, šokdavo į upę, pasirinkdamos geriau tokią mirtį, negu išdavimą
LIETUVIŠ­
KOS KNYGOS
NAUJIENOSLietuviškoje knygų rinkoje pa­sirodė naujas įdomus leidinys: “Ganytojai ir mokslininkai”. Tai atspaudas iš L KM A suvažiavimo darbų IV tomo, šitame leidinyje telpa biografiniai straipsniai apie arkiv. P. Karevičių, arkiv. M. Reinį, vysk. 'p. Bučį ir kun. J. Totoraitį. Prie straipsnių duoda­ma ir minėtų asmenų straipsnių bei veikalų ir biografijų lentelė. J ai ypač naudinga istoriniu ir stu dijiniu požiūriu. Būtų labai reko­menduotina, kad leidinį įsigytų mūsų inteligentai. Taip pat šis lei­dinys būtinas lietuviškų tremties mokyklų knygynėliams. Jo kai­na tiktai 2 šilingai. Taip pat laiš­ke rašoma, kad išleistas leidinys ‘‘Lietuva ir Apaštalų Sostas” ku­rio kaina 3 šilingai. Abudu leidi­niai gaunami pas autorių: Stepo­nas Matulis M.I.C, 2 1 The Ovai Hackney Rd., London, E. 2, G. Britain.

atminimui.Gi knygos įžangoje pasisako, jog, draugų paragintas, iš savo atsiminimų pirmiausia ėmęsis iš­leisti knygą apie nepr. laikotarpį. Tai padaręs, kaip buvęs liudinin­kas, iš arti matęs daug įdomių ir svarbių įvykių ir apibūdinęs nepr. Lietuvos kūrėjus-statytojus, ku­riuos turėjęs progos arčiau pa­žinti ir su jais bendradarbiauti. Autorius pats teigia, jog ši jo knyga—tik maža dalelė to didin­go paveikslo, kuris priklauso a- nam laikotarpiui, buvusiam pa­čiam herojiškiausiam ir įdomiau­siam naujųjų laikų mūsų tautos istorijoj.Jis dargi pabrėžia, kad rašant knygą, buvęs jo didžiausias no- !ras pasitarnauti istorinei tiesai. Tačiau — nelaikąs savęs neklai­dingu. Jei kur suklydęs—prašosi atleidžiamas. Tai autoriaus žo­džiai. O kaip skaitytojui atrodo? štai, šiek tiek įspūdžių.Atsiminimų pasakotojas, kar­tu, žinoma, ir užrašytojas, labai paprastas, rašąs be jokių įmantry bių, tačiau ryškiai, įtikinančiai, patraukliai ir, kas svarbiausia, vartodamas gerą taktiką. Jis pla­čiau apibrėžia kokią nors anuo­metinę situaciją ir paskiau—gvil­dena ją smulkiau, pailiustruoda­mas įvairiais ano meto nuotykiais ir pavyzdžiais. Atsiminimuose mi­nima labai daug asmenų (iš viso net 311), ano meto veikėjų, su pilnais vardais (daugumoje) ir pavardėmis. Jodei R. Skipičio atsiminimai—turės realią istori­nę reikšmę ir vertę.Knyga suskirstyta į neilgus, ne varginančius skaitytojo, skyrius, kaip: Iš chaoso į okupaciją, Opūs maisto reikalai ir žandarai, Kara­lius Mindaugas II Šiauliuose, Pirmoji lietuvių gimnazija Šiau­liuose, Neramūs vėjai, Pirmas nepr. Lietuvos teismas Kaune, Kauno gyventojai ir lietuvių kal­ba, Ano meto nuotaikos valdinin­kų tarpe, Valstybės Gynėjas, Mi- nisterių kabineto delegatas, Kova su plėšikais, Pirmoji politinė by­la Lietuvos teisme, Trys komen­dantai, Bermontininkai, Šiaulių S-ga ir VI. Putvinskis, Vilkolokis, A. Panemunės kareivių sukilimas Netragiški epizodėliai, Ministe- riauti buvo nelengva, Kas buvo Vidaus Reikalų Ministerija, Lie­tuvos tremtiniai ir pabėgėliai Pir­mojo Pas. Karo metu, Tremtinių ir pabėgėlių grįžimas ir grąžini­mas į Lietuvą, “Skipitis prileido žydų pilną Lietuvą”, Mano dvile- kis Lietuvos operai, Truputis apie Vilnių, šiaurės Rytų Lietuvoje, Lietuvos mažumos Steig. Seimo išvakarėse, Seimai, kurių partijų atstovai buvo išrinkti į Steig. Sei­mą ir kodėl, Didžiųjų grupių vaidmuo Seimuose ir 1926 m. gruodžio perversmas, šie skyriai, nors dažnai ir patys būdami ne- perdaug platūs, suskirstyti į dar smulkesnius poskyrius, kas iš tik­rųjų, skaitytina knygos geru pri­valumu. Tai palengvina skaity­tojui greitai susirasti jo norimą autoriaus atsiminimų dalį. Be ši­tokio knygos paskirstymo, kai įsi- brendi žmogus į plačios apimties veikalą, atrodo, net pavargsti be­skaitydamas.(Bus daugiau)
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Sugretinimai: Perskaityk, Pagalvok Atsakymas(Tęsinys iš praėjusio numerio)
1917 metais gegužės mėnesio tadienį atgailos komunija. Jeigu1917 metais balandžio 16 d. iš „ . _

Šveicarijos į Rusiją atvažiavo Le- 13 d. įvyko pirmasis Marijos ap- mano prašymas bus įvykdytas, 
ninas. sireiškimas Fatimoje. • • " "

1917 metais spalio 13 d. įvy- ]
ko paskutinis Marijos apsireiški- g jr 7 dienomis Rusijoje kilo bol- 
mas Fatimoje ir didysis saulės ševikų revoliucija.
stebuklas,
Sugretinę šias datas, eikime prie tolimesnio įvykių detalizavimo

sireiškimas Fatimoje. tai Rusija atsivers ir bus taika, o 
jeigu ne, tai ji išplatins savo klai-|Ciyw lie, iai |I oavŲ Kidi-

1917 metais lapkričio mėnesio jas visame pasaulyje, prasidės
7 rlionnmk Rusiinia k/%1 . . . v__ y* _ ____ ■ .

sto- ma-pradžiaLeninas išlipęs Petrapilio tyje šūktelėjo: “Apginkluoti sės, išdalinti žemę, nusavinti fa­brikus, sulyginti visus žmones”. Iš Leniną sutikusios minios tarpo kažkas šūktelėjo: “Ar tiktai tams­tele nesi pamišęs”!Greitai šito nežinomo žmogaus replika išsipildė. Rusija paskendo kraujuje ir ašarose. Anglų poli­tikas Churchilis, matydamas, kas darosi Rusijoje, pasakė: “Leni­nas yra užkrečiama bacila”. Ir ši­ta bacila surado dirvą. Niekas ne­užtarė žudomus žmones. Bolševiz mas Rusijoje įsigalėjo. 1933 me­tais Amerika pripažino sovietinę Rusiją ir bolševizmą ir jo kru­viną santvarką įpilietino valsty­biniame gyvenime. Tais pačiais metais Vokietijoje valdžią paėmė Adolfas Hitleris ir Vokietija pa­sitraukė iš tuometinės Tautų Są­jungos. Sekė II 'Pasauk karas.Ir kada vyko šie įvykiai, kada Rusijoje tekėjo kraujas ir kilo kankinamųjų šauksmai, Marija be sustojimo Fatimoje kalbėjo visam pasauliui. Visi Marijos ap­reikšti įvykiai išsipildė su tikslu­mu. Lieka dar paskutinis įspėji­mas: arba žmonės darys atgaila ir atsiprašys Dievą už įžeidimus, arba pasaulį nusiaubs Rusijos ne­šama bedievystė ir nepaprasti žiaurumai.štai ką Marija kalbėjo, pasau­liui įspėdama visą žmoniją:

karai ir Bažnyčios persekiojimai 
. . . keletas tautų bus sunaikinta.

Žmonės turi pasitaisyti ir pra­
šyti savo nuodėmių atleidimo. Jie 
neprivalo daugiau įžeidinėti Vieš 
patį, nes Jis jau ir taip per daug 
įžeistas.(Iš knygos “Marija kalba pa­sauliui”)

grqsimmas— Vieną dieną mes nušluosi- me JAV bazes nuo Ispanijos ligi Aliaskos ... Juo greičiau bus likviduoti tie išnaudotojai, tie kraugeriai, tuo bus geriau — ge­nerolas Korotkovas.— Mūsų kumštis yra suspaus­ta — pareiškė rusų tankų gene­rolas važiuodamas į Vengriją malšinti sukilimo 1956 m.— Mes jus palaidosime — pa- grąsino Chruščiovas amerikiečių diplomatui 1956 m.— Mūsų pareiga skleisti tau­tose mintis apie tarptautinį ben­dradarbiavimą, pacifizmą, nusi­ginklavimą, kelti pasipriešinimą kitų kariniam pasiruošimui, gi mes tuo pačiu laiku turime be ____________ __________  atvangos stiprinti savo karines 
. kad ir jūs kalbėtu-' jėgas — sovietų komisarų tary-

Vis perša rusų kalbąRugsėjo 16 d. “Komjaunimo 'l iesoje” technikos mokslų kandi­datas doc. H. Jonaitis iškėlė, kad girdi, rusų kalba tai “pažangiau­sios mokslinės ir techninės min­ties kalba”. Pacituoti latvių kom­jaunuolio žodžiai, kad be Lenino kalbos esą neįmanoma bendravi­mas su kitomis broliškomis res­publikomis, keitimasis patyrimu. Juk tarybų šalis, tai esanti žemė, kur “žmogus žmogui brolis, kur su šaknimis išraunamas priešiš­kumas kitoms tautoms”, tad kaipgi nevertinsi tos rusų kalbos. Pagaliau pacituoti ir naujos kom. partijos programos projekto žo­džiai, kad ‘‘rusų kalba faktiškai tapo bendra TSRS tautų tarpna­cionalinio bendravimo kalba” (E)

Įspėjimas
Aš esu Rožančiaus Karalienė 

ir noriu, ... 
mete rožančių.

Viešpats nori įvesti pasaulyje 
maldas į mano Nekalčiausią Šir­
dį. Jei tai, ką jums sakau, žmo­
nės vykdys, bus išgelbėta daug 
sielų ir grįš taika . . . Bet jeigu 
nebus liautasi Viešpatį įžeidinėti, 
po trumpo laikotarpio prasidės 
naujas, dar baisesnis karas.

Kad tai neįvyktų, aš noriu, kad 
Rusija būtų paaukota mano Ne­
kalčiausiai širdžiai ir būtų įves­
ta kiekvieno mėnesio pirmą šeš-

1848 m. K. Marksas komunis­tų manifeste paskelbė sukursiąs žmonijos rojų žemėje. Dešimtį metų vėliau (1 858) švč. Marija Lourde mergaitei Bernadetei pa­sakė: “Aš tau nepažadu laimės šiame pasaulyje, bet kitame.”šitame Lourdo pasirodyme švč. Marija, matydama minią, atrodė liūdna ir sakė Bernadetei: “Mels­kis už nusikaltėlius,” nes minia daug greičiau bėgo paskui jos su­vedžiotojus į didesnes nelaimes, į blogį, negu prie Dievo.Devintame Lourdo apsireiški­me švč. Marija prašė žmoniją į- rodyti savo tikėjimą ir atsisakyti proto išgalių tikėjimo labui. Dėl to Ji liepė Bernadetei eiti ir plau­tis bei gerti iš šaltinio. Bet ten nebuvo jokio šaltinio! Tada švč. Marija liepė mergaitei rankomis kasti žemę, iš kurios pamažu pra dėjo sunktis vanduo ir mergai­tė paklusniai purvu išsitepė vei­dą- ir gėrė dumbliną vandenį.Miniai šitai atrodė kvaila ir juokinga, švč. Marija toliau pra­šė tikėjimo ir nusižeminimo, liepdama mergaitei valgyti la­pus. Kai mergaitė paklusniai vykdė prašymą, minia ją laikė pamišėle.šiandien dumblinas vanduo tapo šaltiniu, kuriame, mokslo vyrams stebintis, vyksta stebuk­lingi išgijimai.Dešimtame apsireiškime švč. Marija prašė — ATGAILOS! Ji sakė mergaitei: ‘‘Bučiuok žemę

Išminčiamsuž nusidėjėlius.” Mergaitė pati tai darė ir prašė žmones tai da­ryti.
Nekalč. Prasidėjimas.Lourde švč. Marijos apsireiš­kimas yra Įspėjimas išminčiams, kad jie turi priimti tikėjimą, ne­žiūrint ką jų protai galvotų ir besakytų. O taip pat jis turi ki­tą prasmę. Kunigas prašė Ber­nadetą paklausti tą nuostabią ponią, kas ji tokia. Ponia mer­gaitei pasakė: “Aš esu Nekal­čiausias Prasidėjimas.” Šitai bu­vo pasakyta trims metams pra­ėjus nuo švč. Marijos Nekalč. Prasidėjimo dogmos paskelbimo Yra žinoma, kad daugelis to lai­ko šviesių Bažnyčios autoritetų šios dogmos paskelbimo nenorė­jo ir dėlto šitoks švč. Marijos Lourde atsakymas juos be abejo sugėdino. (Bus daugiau)

Lietuvoje
Už tai reikia atsakyti Marijampolės rajono Armoniškių kaime ant Šešupės kranto yra sen­kapiai. Iš vakarų pusės juos sau­gojo penkios didžiulės tuopos. Senieji vietos gyventojai tvirti­no, kad jau keli šimtai metų jos čia auga. Ir visi jomis gėrėjosi. Atostogaudamas šią vasarą nu­vykau dar kartą pasigėrėti ošian­čiomis tuopomis, bet radau tik šių penkių milžinų kelmus. 'Pikta ranka gražų gamtos paminklą su­naikino — tuopas iškirto. Pasiro­do, kad tai padaryta vadovų pa­tvarkymu. Esą, reikėję apdengti klojimą, todėl ir iškirtę šimtame­tes tuopas.Prieš keletą metų tas pats ta­rybinis ūkis iškirto Kirkiliavo par kus, kuriuose buvo išsaugoti la­puočiai medžiai dar iš XV-XVII šimtmečių. Kirto viską iš eilės, ir

tik milicija sustabdė įsismarkavu­sius parko naikintojus. Bet jame liko tik vienas arti šimto metų turintis ąžuolas ir pora dešim­čių vinkšnų.Tarp Marijampolės ir Kalvari­jos, kur plentą kerta Sūdonės upė pakelę puošė Varnališkių alksny­nai. Tačiau ir juos iškirto. Iš va­karų pušės toje vietoje žaliavo šimtametis K'umečiškių ąžuoly­nas— iškirto ir jį. Jame augo ą- žuolas milžinas, turintis daugiau kaip aštuonis šimtus metų, šis ąžuolas buvo bene vienas seniau­sių visoje Suvalkijoje.
Bolševikai ruoš karininkusGhanos diktatorius Nkrumah pasiuntė į Rusiją 400 vyrų, ku­riuos bolševikai paruoš būti kari­ninkais ir grąžins atgal. Tuo pat metu JAV pažada Ghanai finan­sinę paramą.

Nacių Planas - Išvežti Olandus Į Lenkiją
Iš anglų kalbos sutrumpintai atpasakojo Jonas K.

Heydrich tikslas buvo: išgauti į Čia tęsiame toliau įdomų pasa- Kerstenui rašančių žmonių adre­sus. Kerstenas nuoširdžiai padė­kojo, bet nieko konkretaus ne­prižadėjo, atsisveikino ir išėjo Heydrich, atrodė, buvo patenkin­tas pasikalbėjimu. Kai Kerstenas šį susitikimą papasakojo R. Brandtui, šis ragino būti labai la­bai atsargiam. Kerstenas tarė: “Aišku, atsargumas gėdos neda-

kojimą apie įtakingą ir apsu­
krų Himmlerio gydytoją F. 
Kersteną, kuris sugebėjo išla­
viruoti nacių viršūnėse ir iš­
gelbėti daugelį žmonių iš mir­
ties nasrų. (Tąsa iš praėjusio 
“Tėviškės Aidų” numerio)

bos pirmininkas Rykovas.
Ar Kakavas Naudingas ?

Ar kakavas duoda naudos? Tokį klausimą nusiuntė žurnalo “Svei­
kata” skaitytojas minėtam žurnalui ir gavo sekantį atsakymą:K'akavo milteliai, be abejonės, maistingi ir skanūs, šios savybės betgi priklauso nuo kakavo pupos maistingumo. Kakavo pupos, tai kakavo medžio sėklos, šis medis auga tropiniuose kraštuose, dau­giausiai vakarinėje Afrikoje. Ka-

Kalbėjai Su Musoliniu, Ar Tik Sapnavai ?Kun. J. Prunskis “Draugo” priede rugsėjo 2 d. rašo atsimi­nimus iš redaktoriavimo laikų Lietuvoje, “XX Amžiuje” Atsimi­nimų autorius tarp kitko rašo:“Buvo ir kurijozų. štai vienas. Kai buvo atidaryta lėktuvų susi­siekimas Palanga-Kaunas, pirma pakvietė dyti. “XX astovauti. ___liko prof. Ivinskis (ar dr. Dieli- ninkaitis). Grįžtant mums lėk­tuve paaiškino, kad galime pa­siųsti iš lėktuvo telegramą. Su-

redaktorius pasiskrai- Amžių” teko man pa- Mane pavaduoti pasi-

Jungtinės Tautos - UNO1945 m. spalių mėn. 24 dieną (prieš 16 metų) San Francisco mieste, JAV, buvo pasirašyta Jungtinių Tautų sutartis. Pasira­šė 51 valstybė. Dabar šis skai­čius yra išaugęs jau dvigubai, iki 101, ir gali dar didėti. Jeigu skai­čiai ką nors reikštų, tai UNO bū­tų labai sustiprėjusi, Tačiau kas­dienybė rodo: teorijoj — (visa labai gražu) žmonija, rodos, eina prie pasaulinio parlamento, kurio tikslas, progresas, taika ir tautų laimingas gyvenimas; praktikoje — kuo jos skaičius auga, tuo ji tolsta nuo pagrindinių savo tikslų J ris Louw, gindamas savo valsty- Iki šiol mes ir eilė tautų kenčia dėl sudraskytų sutarčių, paneig­tos tiesos bei pagrindinių žmo­gaus teisių.Didžiausias visų reikalų truk­dytojas ir pasaulio ardytojas yra Sovietų Sąjunga. Saugumo Tary­boj, kurią sudaro Amerika, Bri­tanija, Prancūzija Rusija ir Na­cionalinė Kinija (nuolatiniai na­riai) ir šešios renkamos valsty­bės (viso 11 narių). Saugumo Taryboje rusai jau panaudojo 95 kartus veto -niet (nesutinku). Reiškia tiek pat kartų iškeltas ir nagrinėtas klausimas turėjo būti palaidotas. Pastebėtina: Saugu­mo Taryboj klausimą sprendžiant jis turi būti priimtas vienbalsiai visų nuolatinių narių.Visuotiname susirinkime kiek­viena valstybė turi tik vieną balsą ir niekas neturi veto teisės. Tik, kad svarbesnis klausimas būtų išspręstas reikia 2/3 visumos bal­
ių. čia vėl bėda, nes. valstybės yra

susiskirstę grupėmis: laisvieji va­karai, sovietinis blokas ir vadina­mieji neutralieji. Neutralieji, ku­riuos daugiausiai sudaro naujos Afrikos-Azijos valstybės, žiūri sa­vo reikalų. Ir kuri pirmųjų dviejų grupių juos daugiau užimponuoja (paprastai sakant — pasiūlo) čia jie svyra. Taigi ir čia vežimas sun kiai rieda.Iki šiol kiekvienas UNO narys galėjo kalbėti ką norėdamas. Da­bar ir čia ištiko staigmena. Spa­lių mėn. pradžioje kalbėjo Pietų Afrikos užsienių reikalų ministe-bės vidaus reikalus (apartheid), Azijos-Afrikos valstybių grupė 67 balsais prieš 1 (P. Afrika), 20 susilaikius, atėmė jam teisę lais­vai reikšti savo mintis. Tai visiš­kai prieštarauja sutartyje Įrašy­tiems dėsniams.1956 m. Chruščiovas būda­mas UNO susirinkime, puolė jos vyriausią vadovą — generalini sekretorių Hammarskjold, kolio- josi, daužė stalą, bet niekas ne­drįso pasakyti jam: gana.Jei praeis rusų peršamos troi- kos planas, UNO veikla bus visai paraližuota.šiandien pasaulinė ir UNO pa­dėtis labai panaši į 1938-39 m. padėtį pasaulyje ir Tautų Sąjun­goje. Priedui: šiandien UNO tu­ri 20 milionų svarų skolos. Jeigu Amerika atsisakytų lopyti tą kiau rą maišą, jos tuojau bankrutuotų. Išvada: per 16 metų UNO nedaug tepadarė, o jos ateitis atrodo la- j bai tamsi.

mojau pasveikinti savo pavaduo­toją, išsiųsdamas šitokią trum­pą telegramą:—Sveikinu iš debesų. Prunskis Deja, telegrama buvo nunešta į mane pavadavusiojo butą, kur ją priėmė jo žmona. Ji nieko ne­žinojo apie mano kelionę lėktu­vu. Perskaičiusi tik padūsavo:— Vargšas tas Prunskelis, kie­tai dirbo ir va galvelė susisuko— jau siunčia telegramas iš de­besų . . .Toliau atsiminimų autorius ra­šo: Vienu metu kun. Stasys Yla iš universiteto gavo keletui mė­nesių laisvės savo studijinėms kelionėms po užsienį. Vieną die­ną redakcijoje gauname iš jo il­gą, lengvai, patraukliai parašy­tą straipsnį — kaip jis Romoje ilsisi, paskiau vaikšto gatvėmis, prieina sodą, kur pamato Muso­linio vaikus, kalbasi su jais, o paskui ir su pačiu duče. Greito­mis įdėjau tą straipsnį į ryškią vietą, uždėjęs antraštę: “Mūsų korespondento pasikalbėjimas su Musoliniu”.Greit po to ateina į redakciją dr. Skrupskelis. Beda pirštu į vieną straipsnio vietą ir sako:— Pasakyk, redaktoriau, kaž­kaip neaišku: ar jis tikrai kalbė­jo su Musoliniu, ar tik sapnavo.įsiskaitau — tikrai neaišku. Atrodo, greičiau bus sapnavęs. Jeigu dabar mus imtų pulti “Lie- .tuvos Aidas” ar “Lietuvos žinios’— nežinotume nei kaip gintis. Reikia skubiai susisiekti su kun. Yla. šaukti telefonu — pavojin­ga, juk cenzūra pasikalbėjimus seka. Nusprendžiau pasiųsti loty­niškai telegramą šitokio turinio:— Dučėm vidisti, an somnum habuisti? (Matei dučę, ar sap­navai ?) Visą naktį mažai miego­jau. Sekančią dieną gaunu atsa­kymą:— Somnum habui (Sapnavau) Laimei, kad tas sapnas buvo taip susuktas, jog net budrios mū sų konkurentų akys nieko įtarti­no nepastebėjo ir mūsų nepuolė.Toliau atsiminimų autorius vėl rašo nuotykį iš redakcinio darbo:A. Pauliukonis, redakcijos na- 
Jonas K. -rys, duodamas telegramą, sako.

kad mirė kun. Dauknys (Tikros pavardės nebeatmenu) Skaitau telegramoje žodžius:
— Kun. J. Daukniui mirus jo 

tėveliui reiškiame užuojautos.Pasirašo keletas kunigų. Jokio skiriamojo ženklo. Pasakiau įdė­ti žinelę apie mirtį pirmame pus­lapy, o užuojautą įdėsime rytoj. Išspausdinome. Iš Kauno greito­mis į laidotuves išvažiavo jo bro­lio duktė, kuriai dėdė buvo įsa­kęs, kai mirs, padėti po jo galva iš šv žemės atvežtą žemių mai­šelį. 'Pas Panevėžio vyskupą nu­važiavo vienas klebonas, pareikš­damas sutikimą užimti velionio vietą ... O “velionis” buvo gy­vas; buvo miręs tik jo tėvas ir visa painiava išėjo iš to, kad ne­buvo sudėti kableliai telegramo­je, kuri turėjo skambėti: “Kun. J. Daukniui, mirus jo tėveliui, reiškiame užuojautą”.(čia tektų priminti visiems, kurie dažnai rašydami į laikraštį, nepaiso skyrybos ženklų, nei žen­klų ant raidžių, o paskui aiškina, kad “iškreipta mintis”

kavo vaisiaus viduryje yra 25-40 pupos pavidalo sėklų, kurios iš­džiovintos sveria 1-1,3 gramų kiekviena.Kokia kakavo pupelių sudėtis ? 6-9% vandens, 45-50% krak­molo, 3-5 % rūgščių, 2-5 % mine­ralinių dalių. Vertingiausia kaka­vo pupelės dalis - riebalai. Viena jų sudedamoji dalis - alkaloidas teobromin, kuris stimuliuojan­čiai veikia į nervų sistemą, o ta- nino rūgštis rišančiai veikia žar­nyną. J kakavo gėrimą dedami ka kavo milteliai, pienas ir cukrus, todėl šis gėrimas dėl savo mais­tingumo ir gero skonio ypatingai skiriamas sveikstantiems ir vai­kams. Tačiau nepatartina jį duo­ti nervuotiems vaikams. Kakavas, kaipo stiprus skilvio sekrecijos sukėlėjas, patartinas vartoti as­menims, kenčiantiems nuo skil­vio sunkos sekrecijos sumažėjimo (Achylia gastrica). Taigi, kaka­vas yra skanus gėrimas, turintis gydomų savybių ir stimuliuojan­čiai veikiantis į nervų sistemą. Tačiau į kakavą įeina ir paly­ginamai daug purinių ir rūgšti- tinių rūgščių, kurios apsunkina virškinimą. Dėl šios priežasties kakavas nepatartinas vartoti as­menims, kenčiantiems nuo nutu­kimo, diabeto, padagros ir arte- rosklerozės. Taip pat sergantiems inkstų, kepenų ir hypertoninėmis ligomis. Sergant kolitu su palin­kimu į viduriavimą, naudinga ; gerti kakavą pagamintą su vande­niu, vietoj pieno. V. Gražulis

KŪJO PAVĖSYJE
Paprasta, Naudinga, PatoguPačiam vakaro įkarštyje su­žvanga dūžtantis stiklas, salėn įlekia plytgalis. Kažkas surinka, išsigandusios merginos spiečiasi į kampą.— Muzikantai, polką! — kri­tiškiausiu momentu drąsiai surin­ka kultūros namų direktorius Gabrielius Gudavičius, ir kaip niekur nieko šokiai tęsiasi.Tokios istorijos Skarulių kul­tūros namuose kartojasi bemaž kiekvieną šeštadienį, kai organi­zuojamos kultūrinės priemonės, t.y. šokiai.— Kodėl nesudraudžiat chu­liganų, neorganizuojat draugovi­ninkų ? — pasiteiraujam direkto­riaus.— O terliotis, įtikinėjame visus langus įsidėti, bet

nėra reikalo, vistiek sumals. O, be to, dar vasarą gerai ir venti­liacija, — atsisveikindamas įti­kinėja Gabrielius Gudavičius.
Vyt. Skuodys“Komjaunimo tiesa”61.8.27

kuriems galams su jais susitvarkome patys, — G. Gudavičius. Galėtu-

“Stebuklai” ViekšniuoseViekšniuose spėjo išgarsėti Viera Vasičeva — vaikų darže­lio vedėja. Ji maisto pręduktus darželiui sugeba supirkti iš jau mirusių žmonių, o šie ant sąskai­tos padeda parašą. Kiaušinius sviestą ir pieną Vierai taip pat pardavinėja ir niekada negime žmonės. Jie taipogi deda parašą ant sąskaitos. Tikrąją šių neišpa­sakytų “stebuklų” priežastį ne­sunku nuvokti — užuot pirkusi ji Viera Vasičeva numirusių ar net niekad negimusių žmonių vardu išsirašo sau sąskaitas, jas sega į bylą, o pinigus krauna į savo kišenę...

ro. Tačiau ši pelė yra soti ir ne­ieško spąstuose ėdalo.”1941 m. kovo mėn. 1 d. Kers- tenas, kaip visada, atvykęs pas Himmlerį 12 vai., rado jį svar­biame posėdyje. Jis nutarė pa­laukti štabo valgomajame. Per­ėjęs pilną karininkų salę, nepa­lankių jų žvilgsnių lydimas, susi­rado kampe laisvą vietą ir atsisė­do. Ramiai valgydamas išgirdo ūžesį. Pakėlęs galvą, pamatė įei­nant Walter Rauter ir Reinhard Heydrich, šiedu ėjo jo pusėn. Sa­liutai kilo iš visų pusių. Radę laisvą vietą, atsisėdo netoli Kers- teno. Jo nepastebėjo, nes visą lai­ką tarpusavy kalbėjosi. Kerste- nas pasilenkė, susitraukė, kad jo ir toliau nepastebėtų, bet stengė­si išgirsti jų pokalbį. Rauteris kalbėjo: “Reikia stebėtis tomis olandiškomis kiaulėmis. Aną sa­vaitę jie apmėtė akmenimis du mano vyru. Prakeikti šunys! Ta­čiau greitai jie gaus savo užmo­kestį.” Heydrich nusijuokęs pa­sakė: “Lenkijoj yra pakankamai šalta. Atšaldys juos. Aš ką tik ga­vau nurodymus jų deportacijai. Jūs greitai gausite išdirbtus pla­nus ir tada neturi būti praleista nė viena diena.” “Kada tai bus?” paklausė Rauter. Heydrich poty- liai atsakė. Kersten nebenugirdo.
Bet tai, ką jis girdėjo, užteko 
jam suprasti, kad olandus lau­
kia tikrai sunkios sunkios die­
nos. Jis pakilo ir ramiai išėjo 
pas Himmlerį. Čia turėjo ne 
kartą prikąsti liežuvį, kad ne­
prasitarus ką girdėjęs.Pavakaryje telefonu užklausė Brandtą: ‘‘Ar esate šį vakarą lais­vas? Noriu su jumis vienu pasi­kalbėti.” šis sutiko jo laukti 6 vai vakaro savo kabinete. Atėjęs Kerstenas papasakojo ką girdėjęs ir paklausė: “Kas ruošiama?” Brandtas valandėlę svyravo, dan­tis sukando ir priėjęs užrakino duris. “Jei kas ateis, sakykim, kad jūs mane gydot. Aišku?“ Priėjo prie stalo apkrauto popie­riais ir ištraukė voką ant kurio buvo užrašas: Visai slaptai. “Dėl Dievo meilės, atsiminkite: aš jums nieko nesakiau ir jūs nieko nematėt, čia yra mirtina grėsmė abiems.” Brandt nusisuko ir nuė­jo prie lango, o Kerstenas grei­tai ėmė skaityti, šiame dokumen­te, tarp kita ko, buvo sakoma:
Kadangi olandai yra vokiško 
kraujo, jie kalti ne tik už prie­
šinimąsi, bet ir išdavystę. Ir 
už tai Adolf Hitler, Didžiosios 
Vokietijos vadas, paveda Hein­
rich Himmleriui juos depor­
tuoti į Lenkiją, Liublino pro­
vinciją. Trys milijonai vyrų 
pėsti turi atlikti šį žygį. Jų šei­
mos vežamos laivais ir trauki­
niais.Kerstenas beskaitydamas pra­dėjo drebėti. Jis matė: nesibai­giančios eilės vyrų eina; išvargę, nuplyšę, šautuvų buožėmis muša­mi, o ne vienas paliekamas pake­lyje. Moterys ir vaikai sugrūsti į

prekinius vagonus, išalkę, trokš­tą, mirštą. Baisus vaizdas!Nuo lango atsisuko Brandtas ir ištarė: “Baisu! Visa tauta siun­čiama į vergovę.” Kersten dre­bančia ranka atsisveikino. Ištarė: “Ačiū” ir išėjo namo. Visą naktį negalėjo užmigti. Išsikamavęs, tik paryčiais kiek pamigo. Rytą nutarė šiuo reikalu kalbėti su Himmleriu, nors žinojo, kad šis planas yra visai slaptas. Jo žino­jimas?... nusipurtė ir išėjo. Nor­maliai atėjo pas Himmlerį. Kai šis gulėjo sofoje, švelniai suspaudė žinomą nervą ir ramiausiai pa­klausė: “Kada prasidės olandų deportacija’” Himmleris lyg už­hipnotizuotas atsakė: ‘‘20 balan­džio, Hitlerio gimtadienį. Tai bus jam dovana.” Po minutės tylos Himmleris staiga atsisėdo, savo veidą prikišo prie Kersteno ir pa­reikalavo : “Kur gavote šią žinią ’ ’ Kerstenas ramiausiai atsakė: “Valgykloj girdėjau kalbant Rau- terį ir Heydrich”.
Himmleris šūktelėjo: “Tie ple­
piai idijotai! Labai svarbu, kad 
žinau kokie jie yra. Ačiū, dak­
tare už pasakymą.”Ir nusiraminęs, kad jo daktaras nekaltas vėl atsigulė. Kerstenui praėjo mirtinas pavojus. Ir jis pradėjo masažuoti. Po valandėlės susirūpinęs tarė: “ši deportacija yra didžiausia klaida tamstos kar­jeroj.” Himmleris gulėdamas at­sakė: “Jūs nieko nežinote politi­koj. Paklausykit koks tai genia­lus planas mūsų vado. Mes užė- mėm Lenkiją, bet lenkai mūsų ne­kenčia. Mums reikalingas vokiš­kas kraujas ten. Nežiūrint jų iš­davystės, olandai yra vokiško kraujo. Lenkijoj jie pakeis savo nuomonę apie mus, nes lenkai elgsis su jais, kaip su savo prie­šais — juk olandai paims jų že­mę. Tada olandai kreipsis į mus, kaip savo globėjus... Olandiją už­pildysime jaunais vokiečių kai­miečiais. Sakykite ar tai ne genia­lus planas?” “Gal būt,” sausai ir abejingai atsakė Kerstenas. “Aš galvoju tik apie tamstos sveikatą. Prieš keletą dienų tamsta sakei, kad, nežiūrint ir taip sunkių pa­reigų, Hitleris įsakęs iki vasaros turėti milijoną SS vyrų. Dabar tu­rite tik apie i00.000. Reiškia: per tris mėnesius reikia parinkti, aprengti, apginkluoti ir apmoky­ti 900.000 vyrų. Argi galite dar apsiimti tokį sunkų darbą — de­portaciją?”“Neturiu pasirinkimo. Tai as­meniškas Hitlerio įsakymas” — nurodė Himmleris. “Atsakykite atvirai, kaip ligonis daktarui: ku­ris šių planų yra svarbesnis — su daryti milijoną SS vyrų, ar depor­tuoti olandus?” “Be abejonės, sudarymas SS dalinių.-” ’’Tada tamsta turite deportaciją atidėti iki pergalės, nes aš negaliu su­teikti tiek jėgų, kad galėtumėt abu darbus vienu kartu atlikti”. “Negalima. Deportacijos negali­ma atidėti. Hitleris nori jos da­bar.”Kai Himmlerio sveikata page­rėdavo, jis būdavo nesukalbamas. Bet Kerstenas ir nenorėjo iš kart reikalo laimėti. Pradžia gera pa­daryta. Jis žinojo, kad kitą dieną, atėjus skausmui, Himmleris bus daug minkštesnis.(Bus daugiau)
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 
Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

Vaikų Pirmoji Komunija atei­nantį sekmadienį.. Pirmos Ko­munijos vaikai renkasi tik pamal­doms, į mokyklą tą dieną neina. 'Po pamaldų ir pirmos Komuni­jos pusryčiai mažojoje salėje.
Vaiku išpažintis ateinantį šeš­tadienį. Pirmos Komunijos vaikai renkasi prie bažnyčios 4 vai. pp. Čia jiems bus paskutinė pamoka o po to išpažintis (apie 5 vai.) Kviečiami ir kiti vaikai, kurie jau eina išpažinties, atlikti šią dieną išpažintį ir sekmadienį priimti Komuniją ir taip palydėti vaiku­čius, žengiančius pirmą kartą prie Komunijos.
Punsko lietuviams rūbai dar renkami. Renka Kat. Mot. D-ja. Atvežti prie bažnyčios ar į para­pijos namą.

GeelongPamaldos lapkričio mėn 12 d. rytą Bell Park, Holy Hamily baž­nyčioje 11 vai. 15 min. Išpažin­tis šeštadienį 7 vai. vakare ir sek­madienį prieš Mišias.
Kun. dr. P. Bašinskas

NewcastleSekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus laikomos lapkričio 12 .d. 9.30 vai. punktualiai šv. Lauryno bažnyčio­je, Brodmedove. Išpažinčių bus klausoma prieš mišias, pradedant 9 vai. Tautiečiai turintieji lietu­viškų knygų ir galintieji paauko­ti Newcastelio bendruomenės kny gynui, maloniai prašomi jas at­vežti paminėtą dieną į Brodme- dov.
SYDNEY

PakrikštytaSpalio 18 d. St. Felix bažn. Bankstown pakrikštytas Dovydas Henrikas Makaras, sūnus Alfon­so ir Janette Kreisel Makarų.Spalio 21 d. Camperdown pa­krikštyta : Antanas-Stasys Kapo­čius, sūnus Algio ir Onos Jan­kauskaitės Kapočių.Dana-Stasė Kvietkauskaitė, duktė Vlado ir Marijos Rickytės Kvietkauskų.Raymundas-Antanas Kapočius, sūnus Stasio ir Aldonos Bernotai-tės Kapočių.
Lapkričio 12 d. Pirmosios Ko­

munijos iškilmingos pamaldos Camperdown 12 vai. — bus tik šios vienos pamaldos tą sekma­dienį. Nuo 11 vai. prieš pamal­das išpažintys.Paskutinė pamoka — repeti­cija ir vaikučių išpažintis šešta­dienį (11 d.) Camperdown nuo 3 vai. po pietų.
Lapkričio 19 d. pamaldos Bank­stown St. Brendan’s bažn. 1 o vai 45 min.
Lapkričio 19 d. Wollongong lietuviams pamaldos W. Kate­droje 5 vai. po pietų. Įsidėmėti ir kitiems pranešti: "111-čią sek­madienį — lapkričio 19 d.

ADELAIDĖ— Adelaidės arkivyskupas The most Reverend M. Beovich pra­neša lietuviams svarbią žinią, kad jo pakviesti Adelaidėn atvažiuo­ja lietuviai tėvai marijonai. J.E. Arkivyskupas jiems yra pažadė­jęs australų parapiją. Jie pagel­bės lietuvių Kapelionui pastora­ciniame darbe. Laukiama jų pra­nešant atvykimo datą.— šv. Kazimiero koplyčios ir Lietuvių Katalikų Centro viene- rių metų sukaktis bus iškilmin­gai paminėta lapkričio 25 - 26 d Lapkričio 25 d. 7 vai. Centro sa­lėje šv. Kazimiero lietuvių savait­galio mokykla suvaidins V. Fran- kienės 4 veiksmų pasaką: “Kara­laitė Teisutė”. Pastatymas moky­klos ved. E. Varnienės, dekoraci­jos R. Daugalio. Lapkričio 26 d. 10,40 vai. vėliavų pakėlimas ir 10,45 iškilmingos "pamaldos šv. Kazimiero koplyčioje. Po to iškil­mingi pietūs, kalbos ir programa. Minėjiman kviečiami visi liet, ka­pelionai, liet. kat. organizacijų atstovai iš Melbourne ir Sydnė- jaus. Vietoje atskirų pakvietimų niekam nebus siuntinėjama.
PRANEŠIMAS

Šeštasis Australijos Lietuvių 
Studentų SuvažiavimasStudentai-ės, kurie gyvena vie­tovėse kuriose ALSS skyrių nėra, pav. Brisbane, Perth, Hobart ar netolimose salose (čia turima omenyje N. Zelandija), ar nariai vietiniuose skyr. neužsirašę, kvie čiami dalyvauti šeštame ALSS su­važiavime, kuris įvyks š. m. gruo­džio mėn. 27-31" d. Victorijoje. Prašau kreiptis tiesiog į Centri­nę Valdybą šiuo adresu:
Sekretorius K. Zdanavičius 

o/c Newman College 
Parkville N.2, Vic.

Australijos Liet. Studentų 
S-gos Centrinė Atstovybė

Kariuomenės šventėLapkričio 26 d. — minint ka­riuomenės šventę — pamaldos už žuvusius karius, savanorius ir partizanus Camperdown 12 vai. Bus tik šios vienos pamaldos i kurias kviečiami visi Sydney lie­tuviai, o tuojau po jų minėjimas parapijos salėje. K.P.B

Camperdown spaudos kioskasBeveik kartu su lietuviškomis pamaldomis Camperdown, kape­liono rūpeščiu buvo pradėta pla­tinti ir lietuviška spauda. Per paskutinius 6 metus uoliai ėjęs [šias knygnešio pareigas p. Ed­vardas Stašys sakėsi pavargęs ir prašė pavaduotojo. Tą prasmin­gą darbą tęsti buvo "priprašyta nauja talkininkė — Salomija Za- blockienė, kuri jau šias pareigas perėmė ir nuo lapkričio 5 d. pra­dėjo sunkią knygnešės tarnybą.Kapelionas ir skaitančioji lie­tuvišką spaudą visuomenė dėkin­ga p. Ed. Stašiui už taip uolų ir ištvermingą patarnavimą, o taip pat naujai "platintojai linki geros sėkmės spaudos apaštalavimo darbe. Naujos platintojos adre­sas yra sekantis:
Mrs. S. Zablockis,
42 Lewisham Street, 
Dulwich Hill, N.S.W.

Australijos Lietuvių Katalikų Kapelionai savo š. m. rugpiūčio mėn. 15 d. pareiškime perspėja: ‘ Neskaitykite tokios pasaulietiš­kos spaudos, kuri talpina neatsa­kingų ir nuo tikėjimo nutolusių asmenų rašinius, klaidingai aiš­kinančius katalikų tikėjimą ir su tikėjimu susijusius dalykus”Toliau mūsų Kapelionai nuro­do, ką mes turime skaityti: “Mes nuoširdžiai prašome ir visomis jė gomis raginame, kad kiekviena lietuvių katalikų šeima skaitytų “ Tėviškės Aidus”, lietuvių kata­likų laikraštį, vienintelį visoje Australazijos" erdvėje”“Tėviškės Aidų” Administra­cija kviečia visus “T. A.” skaity­tojus, talkininkus ir rėmėjus pri­sidėti prie virš minėto mūsų dva­sios vadų kvietimo įgyvendinimo.

Mieli t autiečiai !

Kristaus Karaliaus šventė
SYDNĖJUJESpalio mėn. 29 d. iškilmingos pamaldos įvyko Camperdowne 12 vai. šv. Mišias aukojo ir pamoks­lą pasakė svečias kun. Tėvas St. Gaidelis, S.J.Laike pamaldų giedojo choras lietuviškas giesmes. Nežiūrint į tai, kad oras buvo labai gražus, daugelis susilaikė nuo išvykimo į pajūrį ir atvyko pagerbti Kristų Karalių. Pamokslą pasakė Tėvas kun. St. Gaidelis, S.J. Kristaus Karaliaus garbei. Tarp daugelio minčių pamokslininkas užgyrė tuos asmenis, kurie veiksmingai raštu ar žodžiu reagavo į “bespal­vės” lietuviškos spaudos puolimą katalikų tikėjimo, motinos Baž­nyčios, josios gynėjų - kapelionų ir tikinčiųjų. Netenka abejoti, kad pamokslininkas turėjo omeny tą “bespalvę” spaudą Krašto V-bos leidžiamą" lietuvišką laikraštį “Mūsų Pastogę”Prieš šv. Mišias, Tėvas kun. St. Gaidelis klausė išpažinčių nuo 10 vai. 30 min. šv. Mišiose daly­vavo organizuotai ateitininkai su kuopos vėliava. Pažymėtina, kad ateitininkai, sulig tradicija, šven­čia savo metinę šventę Kristaus Karaliaus dienoje, šv. Mišių metu ateitininkai ir skaitlingas būrys tikinčiųjų priėmė šv. Komuniją. Tie, kurie ir “suklumpa”, bet nuoširdžiai stengiasi vykdyti Kris taus Karaliaus mokslą, išsiskirstė tikrai su pakilusia dvasia, tarsi pasiryžę viską atnaujinti Kristuje!Kristaus Karaliaus šventės mi­nėjimas — iškilmingas posėdis įvyko 6-tą vai. vakare Bankstow- no lietuvių namuose “Dainava”.Garbės prezidiumą sudarė: Tėvas kun. St. Gaidelis, kun. P. Butkus, A.L.K.K.D-jos pirminin­kas inž. Dirginčius, vyr. ateitinin­kų globėjas dr. A. Mauragis, jaun. ateitininkų globėja ponia Slavė­nienė, Newcastelio ateitininkų kuopos atstovė (atleiskite, pavar­dės nežinau) ir Sydney “Dainos” choro dirigentas muzikas p. Ka­valiauskas.Ateitininkų įžodį ir ženklelių įteikimą pravedė Dvasios VadasPrinted by Polpress Pty Ltd 2 3 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Grigaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 6 Pine St. Malvern, Vic.
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KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

Sydnėjus
Vėl mirė širdimi.Spalio 30 d. vakare, po dienos darbo, eidamas poilsio, staiga mi­rė Juozapas Renaška, vos 36 me­tų vyras, kilęs iš Vilniaus kraš­to — nuo Lydos. Australijon at­vykęs prieš 12 metų, čia susitiko ir savo gyvenimo draugę Bronę Jutkutę. Jau buvo pasistatęs nau­jus namus Gymea priemiestyje pardavimui, o sau dar ruošėsi ki­tus statytis. Turėjo, tiesa, jau pri­gimtą širdies vožtuvo sutrikimą, bet daktarai sakė, kad dėl to galė­siąs lengvai sulaukti 60 metų. Jis nesiskundė liga ar kokiais nega­lavimais.Palaidotas per Vėlines — lap­kričio 2 d. Rookwood lietuvių ka­pinėse. Nors A.A. velionis labai mažai kur rodėsi viešumoje, bet turėjo savo draugų tautiečių, ku­rių apygausis būrelis susirinko į gedulingas pamaldas bei paly­dėjo į kapines. Pavasario gėlėms sužydę kapai ir medžių žalumu— nesudarė tos Vėlinių nuotaikos, kaip būdavo tėvynėje, tačiau mirties liūdesys gaubė visų vei­dus, o ypač jo draugės Bronelės, “žmogaus gyvenimas kaip gėlė, kuri čia žydi, čia vysta ir metama į krosnį; kaip šešėlis, kuris grei­tai praeina” —- žodžiais iš Vėli­nių maldų pradėjo kapelionas at­sisveikinimo žodį prie kapo duo­bės. Amžiną atilsį!

kad kiekvienoje šeimoje lanky­tųsi “Tėviškės Aidai”.Pajuskime katalikiškos spau­dos platinimo pareigą ir š. m. pas­kutinius, lapkričio "ir gruodžio mėnesius, pašvęskime “Tėviškės Aidų” platinimui. Paraginkime savo" gimines, draugus, pažįsta­mus, žodžiu sakant — visus tuos, kurie dar ‘‘Tėviškės Aidų” nes­kaito — juos užsiprenumeruoti per savo gerb. Kapelionus, “TA” platintojus arba tiesioginiai šiuo adresu: ‘Tėviškės Aidų’ Adminis­tracija, 18 Henry Street, Kensing ton, Vic.“Tėviškės Aidus” galima už­sisakyti kiekvienu laiku.Jūsų,
• “Tėviškės Aidu”

Administracija

kun. P. Butkus. Tėvas kun. St. Gaidelis, S.J. skaitė paskaitą apie popiežiaus Jono XXIII populiaru­mą. Pasibaigus iškilmingam po­sėdžiui, ateitininkų chorelis, diri­guojamas kun. P. Butkaus, padai­navo keletą dainelių, jo paties kū­rybos. Pabaigoje parodytas gy­vas paveikslas: “Kristus Karalius nuima vergijos grandis nuo mūsų tėvynės Lietuvos”. J. Sutkus* * « *
Kristus Karalius pas Sydnėjaus 
Ateitininkus— Kur susirenka du, trys ma­no vardu, ten ir aš esu kartu — sako Kristus. Iš tikrųjų kiekvie­na jautresnė ausis "gali girdėti Kristų kalbant kiekvienam Evan­gelijos žodyje ir kiekviena širdis gali išgyventi Kristaus dvasią bendroje Komunijoje..... Iškilmingas posėdis Dai­navos salėje. Susirinko apie 15o žmonių. Dienos pirmininkas Jo­nas šarkauskas atidarė susirinki­mą. Įnešama ateitininkų kuopos vėliava. Scenoje prezidiumas ir ateitininkai duodantieji įžodį: In- taitė Anelė, Kondrackaitė Regina Laukaitis Kęstutis, Laukaitytė Laimutė, Miseikytė Alytė, Pen­kaitytė Birutė, Pužas Albinas, Pu- žaitė Vida, Slavėnaitė Rasa. Vy­resnieji ateitininkai įžodį davė: Kondrackaitė Irena," Mišeiky- tė Danutė, Mišeikytė Regina ir Penkaitytė Genė. Visi davusieji įžodį buvo apdovanoti ateitininkų ženkleliais. Sendraugių ženkle-" liai buvo įteikti Tėvui S. Gaide­liui, p. M." Mykolaitytei-Slavėnie- nei ir dr. A. Mauragiui.Įžodį davusųjų vardu kalbėjo Genė Penkaitytė, gi sveikinimo žodį tarė kun. P. Butkus, p. M. Slavėnienė, dr. A. Mauragis, inž. Dirginčius ir Newcastelio ateiti­ninkų atstovė D. Skuodaitė.Oficialioji dalis baigiama atei­tininkų himnu.

Meninė dalisMenas galingas ir stebuklingas Jaunimas natūraliai yra palinkęs į meną ir grožį, kaip augalas į saulę, "iš tikrųjų kiekvienas me­niškas pasireiškimas, kiekviena pastanga grožiui siekti yra lyg saulės kaitriu spindulių pasirody­mas šaltoje žiemos dienoje. Pir­miausia scenoje pasigirdo jaunų­jų ateitininkų dainos paruoštos ir diriguojamos kun. P. Butkaus pa­lydint pianu L. žigaičiui. Daly­vauja visi įžodį davusieji jaunie­ji ateitininkai, kurie sudainavo tris daineles: Jauna sesė ant grėb lio parimus. Vakaras gaubė Ne­muno slėnį ir Dainuokime sesės. Dainos padainuotos su giliu įsi­jautimu ir grožiu. Vaizdelis “Ke­lias į tėvynę”, paruoštas p. Sla-

Birutės Tamošiūnienės broliui Jurgiui Lietuvoje mi­
rus, Birutei ir visai jos šeimai reiškiame nuoširdžią 
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* Geelongo Apylinkės Valdyba *

III-sis Laisves Mitingas Melbournešiais metais Laisvės Mitingas arba kaip jį vadina “Freedom Rally” įvyko"spalių 28 dieną Mel­bourne didžiojoj Town Hall salė­je. Pas minėjimas yra visų inter­nacionalinio komunizmo vergijo­je esančių tautų susikaupimo ir demonstracijos diena.Minėjimas pradėtas vėliavų paradu. Įnešant kiekvienos minė­jime dalyvaujančios tautos vėlia­vą, vargonais grojama jos himnas. Scenoje išsirikiavo 14 vėliavų. Latvių mišrus choras tautiniuose drabužiuose padainavo 2 tai die- nan pritaikintas dainas, kurių viena buvo ilgesnė kantata su so­lo partija.Minėjimui pirmininkavo Vikto­rijos premjeras Hon, H. E. Bolte ir po trumpo įžanginio žodžio pa­kviečia lordą" Casey pagrindinei kalbai. Lordas Casey, buvęs ilga­metis Australijos užsienių reikalų ministeris, o dabar Lordų Rūmų" Londone, narys, pasisako," kad jis nesąs kvalifikuotas šiame susi­rinkime kalbėti, nes jis pats asme­niškai nėra patyręs tų komunis­tinių žiaurumų, kuriuos čia dau­guma esančių išgyveno patys. Jo kalba, kaip ir tektų laukti iš to­kio masto žmogaus, buvo pagrįs­ta komunizmo pažinimu, bet tek­tų suabejoti jo išvada, kur jis ma­nąs, kad komunizmo idealogija il­gainiui suliberalėsianti, t. y. su- švelnėsianti. Mes iš praktikos ži­nome, kad durtuvas negali suli- beralėti ar sušvelnėti.Sekantis kalbėtojas buvo Dr. A. Galius. Tai vienas iš vengrų intelektualų, kuris yra kertinis" akmuo visų šių minėjimų ruoši­me. Savo kalbą pavadinęs “Kelias į laisvę”, jis pasisako kalbąs už visas komunizmo aukas, žuvusias nukankintas, kalintas, ištremtas, kurios negali pačios pasisakyti. Jo teigimu, karas nėra vien tik ginklų karas. Trečiasis pasaulinis karas jau vyksta pilnu tempu ir mes jau esame jame. Tai šaltojo karo forma, kur komunizmas da­ro visa, kad užkariauti žmogaus sąmonę ir padaryti ji savo įran­kiu. Kaipo pavyzdį jis paduoda ištrauką iš oficialaus Viktorijos mokyklų istorijos vadovėlio, kur sakoma, kad ligi 1946 metų visa eilė valstybių, jų tarpe Lietuva, Latvija, Estija ir kitos “prisijun­gė” prie Sov. S-gos. “Ar jos pri­sijungė?” — jis klausia visai auditorijai plojant, įskaitant ir australų garsenybes. “Mes turi­me tikėjimą ir jis mus išgelbės” — baigia jis savo turiningą pra­kalbą.Minėjime priimtoji rezoliucija deklaruota, kad šiandien jau neb­eina reikalas apie laisvę, bet apie pačią egzistenciją. “ Ko-egzisten- cija” yra tik politinis manevras, siekiąs suskaldyti vakarų demok-
vėnienės. Gražus ir prasmingas turinys su jaunųjų lietuvių pas­tangomis išgyvenant tėvynės lais­vės troškimą, gražiai derinosi see no j e ir buvo tikrai malonu stebė­ti jų gilų išgyvenimą. “Dainos” choras vad. muz. K. Kavaliausko sudainavo dvi daineles: Pasisėjau žalią rūtą ir šiltas gražus rude­nėlis. Abi dainelės gražiai nus­kambėjo sukeldamos tėvynės lau­kų ilgesį.

Vaišės ir šokiaiJaunimas mėgsta šokius, o se­nimas vaišes. Tėvai vaišinosi sa­vo pačių suneštais valgiais, o jau­nimas šoko ir dainavo. Toks tė­vų ir jaunimo bendradarbiavi­mas ir linksminimasis yra tikrai gražus dalykas ir labai naudingas. Jaunimas turi ateiti į lietuviškas organizacijas, jei norime, kad jis išliktų lietuviškas. Tėvai turi pa­sirūpinti savo vaikais, kol dar ne vėlu, kol jie dar nėra nutautėję, kol dar savo tėvus laiko autori­tetais. Jei savo laiku vaikas nepa­tenka į lietuvišką aplinką, jis jieš ko draugų svetimųjų tarpe, grei­tai nutautėja, dažnai svetima j- taka padaro tokios žalos, kad vai­kai atsižada ir tikėjimo ir. savo tėvų. Tokių skaudžių pavyzdžių turime nemaža savo tarpe. Tėvų pareiga sudaryti vaikams geras sąlygas, kad jie kartu galėtų ir melstis ir linksmintis. Tokią gra­žią užuomazgą mes galime ma­tyti Sydnėjaus ateitininkų tarpe.
Aleks. Kelmietis 

ratijas. Rezoliucija prašo vyriau­sybės atstatyti žmogaus teises vi­sų tautų, kurios gyvena ginkluo­tos mažumos priespaudoj ir kas­met skirti vieną savaitę, pavadi­nant ją “'Pavergtų Tautų Savai­te.”Meninę dalį atliko ukrainiečių ir vengrų baletai.Dalyvių skaičius, pagal minėji­mo grandiozinį paruošimą ir aus­tralų garsenybes kalbėtojų eilė­se, galėjo būti didesnis, ypač aus­trališkos publikos. Lietuvių, kaip ir visuomet, buvo mažai —■ apie 20 žmonių iš viso. Atrodo, kad mes su savo likimu pradedame apsiprasti. J. P.

Skaitytojai
KM

Aplinkui “Žvakidę”Kiekvienas įvykis ar pasirody­mas yra labai sekamas Adelaidės lietuvių. Paskendę darbuose ir piniginiuose reikaluose, dažnai adelaidiškiai pasigenda ir dvasi­nio peno. Išeivijoje lietuviškas meno žodis visų yra labai laukia­mas, todėl nenuostabu, kad pasi­rodžius A. Škėmos “žvakidei”, salė buvo pilna senų ir jaunų.Man teko kartu su A. Škėma lankyti Kauno Dramos studiją. Jis greitai orientuodavosi ir su­kurdavo stiprius charakterius - tipus. A.š. buvo linkęs į nihiliz­mą, gal daugiau pasidavęs spiri­tistų įtakai. Jogų, skleidžiamos mintys" visai netiko lietuvio au­klėjimui nei galvosenai. Nutoli­mas nuo realybės, nematymas kilnaus gyvenimo, iškėlimas dva­sių pasaulio, tuo pačiu paliekant kūną ištvirkimui ir sunykimui. Mintys žavi jaunimą savo paslap­tingom galiom, het atstumia kū­no suniekinime. Skurdus gyveni­mas ir bloga aplinka veikė A.š. kūrybą neigiamai. Verždamasis iš savo kūno rėmų, norėjo duoti ką nors naujo, bet negalėjo atsikra­tyti blogio, kuris liko prilipęs prie jo kūrinių. Jei ne tas pūvantis lapas, kurį rašytojas patiekia auksinėje lėkštėje — A. š. būtų naujos linkmės kūrėjas.Ko galima buvo laukti iš “žva­kidės” rėkiančios reklamos? Sa­koma, kad A. š. žinojo gausiąs “Darbininko” premiją, jei į sce­ną įves kunigą . . . Taip ir "buvo— amerikoniškai! Bet rašytojas apgavo visus: bažnyčia išniekin­ta ir kunigo parodyta tik dvasia— vaiduoklis, jogizmo sekant li­niją. “žvakidėje” vaizduotas tė­vas yra ištvirkėlis, neteisėtas sū­nus — sadistas, nužudo bažnyčio­je savo broli, duktė beprotė. Keis ti dialogai žiūrovą vargina. Baž­nyčią panaudoja žudynėms ir peštynėms. Sadistinės ir spiritis- tinės žymės — tai A. š. linija, žiūrovas buvo įtaigojamas tuo dvasiniu skurdu, kurį mėgino pri­dengti tautiniais motyvais — su­kilimu.Rež. J. Gučius antru kartu ade- laidiškiams duoda menkavertį veikalą (prisiminkime rabotus “R.U.R.”). Pats pastatymas labai silpnas; sako ruošėsi metus, o artistai dar savo rolių nemokėjo. Nepajėgė žodžio permesti per rampą. Toliau sėdintieji net ma­žai girdėjo, ką kalba aktoriai. Pa­vėluoti įstojimai.Didelis nusivylimas žiūrovų veiduose jau matėsi per pertrau­ką, bet dar tikėjosi geros pabai­gos. Uždangai nusileidus žiūrovai su nepasitenkinimu ir apsiblau­susiais veidais išėjo namo. Pa­klaustas kaip patiko — numojo ranka. Kitas pasakė laiką sugai­šęs, o tūlas pinigus norėjo atsi­imti . . . Norisi paklausti, kur mūsų nuotaikingi kaimo vaizde­liai pilni juoko ir dainos’ Paro­dykim jaunimui kaip gyveno svei ki lietuviai Lietuvoje, bet ne iš­krypėliai. Jų čia ir Australijoje randame visur. Net ir artistai teisinosi nenorėję vaidinti tokio veikalo, todėl taip blogai ir iš­ėjo. Pažadėjo, kad daugiau to ne­bus ?
L. Liutkus

Geelongas
Vertingas darbasGeelongo lietuviams bendro­mis jėgomis pasistačius nuosavus bendruomenės reikalams namus, tuo dar vis nepasitenkinama, bet atsiranda naujų sumanymų, ku­rie darščių tautiečių rankomis virsta tikrenybe.Prieš tris metus iškilo sumany­mas įrengti didelę spintą liet, na­muose, kurią galėtų naudoti vi­sos organizacijos: sportininkai, skautai ir savaitgalio mokykla. Tam darbui projektą paruošė inž. Alg. Šimkus ir padedamas J. Gry­bo pasirūpino medžiaga. Vėliau, darbui prasidėjus, atsirado kliū­čių, bet į pagalbą atėjo kapelio­nas kun."dr. P. Bačinskas, kuris surado nusimanantį žmogų. Jis šiomis dienomis darbą pabaigė ir didžiulė spinta perduota organi­zacijoms naudotis.Kiekvienas pamatęs šį puikiai atliktą darbą, pasidžiaugia ir kar­tu pagiria nagingą meistrą Anta­ną Miliauską. Gyvendamas Lietu­voje, Antanas dirbo pašte — me­chaniku. Ten yra pasilikusi jo žmona. Būdamas ramaus būdo ir religingas, čia kitų “vedybų” ne­kūrė, bet liko ištikimas savo žmo­nai. Su visais gražiai sugyvena. O šį vertingą didelį darbą atliko nereikalaudamas jokio užmokes­čio. Dirbtuvėje būtų kainavę apie 120 svarų. Todėl mes geelongiš- kiai galime pasidžiaugti, turėda­mi tokių pasiankoj ančių tautiečių juos nuoširdžiai įvertiname ir esa­me labai dėkingi. V. S.

PADĖKANekalčiausios širdies Marijos lietuvių bažnyčiai Urugvajuje, vargonams ir kitiems reikalams: ankščiau suaukota......... £ 2 262.4T. ir A. šuniškai, Sydnėjuj £ 19 Melbourniškiai per T. Seliokie- nę................................................. £ 8
J. Binkevičius, Adelaidėje £ 10 N.N. Adelaidėje .......................£ 10viso............................ £ 2 290.4Tėvo misijonieriaus J. Bruži- ko S.J. vardu visiems mieliems aukotojams - geradariams nuo­širdžiai dėkoja:

Rev. S. Gaidelis, 
264 Miller St. N. Sydney, NSW

Pastaba: Aleksandras ir Teofi­lija šumskai, Sydnėjuje, įnešę iš viso £ 49, tapo jėzuitų ordino vie no amžino Nario - Geradario da­lininkais.

MinėjimasPaskutinis spalio mėn. sekma­dienis. Tai Kristaus Karaliaus diena. Lietuvių pamaldų metu įnešama moksleivių ateitininkų vėliava. Pamokslą pasako kun. P. Vaseris. Iškeliama Kristaus misi­jos didingumas, sugretinant jį su šių dienų pasaulio katastrofingu- mu. Po pamaldų minėjimas tę­siamas salėje. Jį suruošė Melbour no ateitininkai." Prie įspūdingai papuošto lietuviško meno kryžiu­mi ir tautine vėliavėle stalo, atei­tininkų sendraugių valdybos pirm. Valentinas čižauskas pras­mingu žodžiu išryškina Betliejaus Karaliaus dienos reikšmę, drau­ge nurodydamas šių dienų vieną būdingiausią žmogaus žymę —- viskam abejmgumą. šio abejin­gumo pasėkoje daug kilnių idė­jų labai iš lėto teįmanoma" įgy­vendinti. 'Po to pakviečia kun. P. Vaserį sukalbėti paties Kristaus mus išmokytą maldą “Tėve mū­sų”.

MelbourneMinėjimui pritaikytą paskaitą skaito p. Juozas Petraitis. Gerai paruoštoje paskaitoje nagrinėja­mas Kristaus teismas ir pasmer­kimas. Iškeliama daug studijinio pobūdžio faktų, kurie, atrodo, daug kam galėjo būti visai neži­nomi. Meninėje dalyje pirmiau­siai pasirodo mūsų jaunimas: pa­rapijos mokyklos mokiniai ir moksleiviai ateitininkai. Jautriai perduodama trimis gyvais pa­veikslais scenos vaizdelis: “Kry­žių Lietuva”. Vaizdelį vykusiai iš­pildė Petraitytė, Statkutė, A. Jo­kūbaitis, Z. Jokūbaitis ir žiedas. Ypač aiški ir gera visų lietuviš­ka tarsena. Vaizdelį režisavo kun. P. Vaseris. Du tautinius šokius— Siustą ir Lenciūgėlį — gražiai pašoko Marganavičiūtė, Statkutė, Tamošiūnaitė, šilvaitė, J. Vaičiu­lytė, žiedaitė, Mačiulaitis, Rama­nauskas, žiedas ir žiogas. Gali­me pasidžiaugti, kad turime ti­krai vykusią tautinių šokių gru­pę. šokiams jaunimą paruošė p. Zdanavičienė.Eilėraštį “Tautų Viešpačiui” (Brazdžionio) padeklamavo Stat­kutė, kuri jau daug kartų yra mums deklamavusi ir kai atrodo, bene bus viena iš geriausių Mel­bourne eilėraščių skaitytoja. Pia­ninu vykusiai du dalykėlius pas­kambino Tamošiūnaitė ir Stasy- tytė.Minėjimą užbaigė Melbourne Lietuvių Bažnytinis choras vado­vaujamas p. Juškos. Sugiedota giesmės “Maldavimas” ir “Kris­tau Pasaulio Valdove”. Ypatingai paskutinioji giesmė paliko klau­sytojams gilų įspūdį.Minėjimą "tenka "laikyti labai pavykusiu." Visur matėsi įdėtas darbas ir išpildyme tvarkingu­mas. žmonių buvo pilnutėlė salė. Daugelis braukė nuo akių ašaras Tikėjimas ir tautybė — du didie­ji žmonijos laisvės stulpai — gi­liai yra įleidę šaknis į mūsų trem­ties išvargintas širdis. Melbour­niškiai pasilieka labai dėkingi a- teitininkams už įprasmintą dieną.
Buvęs

PADĖKAMelbourne Liet. Kat. Moterų D-jos narėms prisidėjusioms prie “Tėviškės Aidų” baliaus bufeto parengimo ir "aukojusioms pro­duktus: pp. Bikulčiuvienei, Bu­kauskienei, Gražulienei, Jankevi­čienei, Kaunienei, Markonienei, J. Petraitienei, Raudienei, Selio- kienei, Stanaitienei, šemienei, švambarienei, Zumerienei ir taip pat talkininkėms: pp. Butkevičie­nei, Pikelienei, Simutienei ir Uk- nevičienei, nuoširdžiai dėkojame.
Melb. Liet. Kat. Moterų 

D-jos Valdyba

PADĖKAp. Fišeriui, p. Ragauskams ir p Ročiams, parėmusiems “Tė­viškės Aidų” baliaus bufetą mais­to produktais, tariame širdingą ačiū.
Melb. Liet. Kat. Moterų 

D-jos Valdyba

VOKIEČIŲ D1PLOM. OPTIKAS

| KEREN KEREN įŽ • Sūris su grietine • riebus sūris • rūgštaus pieno sūrisX • sviesto pienas • varškė • rūgšti grietinė i i
i Gaunama visose maisto ir delikatesų krautuvėse • •

ž Keren Dairy Products Pty. Ltd.
t 720 HEIDELBERG ROAD, ALPHINGTON, VIC. !!
? Tel: 49 2752 ••

SPECIALUS PRANEŠIMAS
NAUJAS BŪDAS SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ SIŲSTI
Nuo 25 vasario 1961 metų siuntiniai užsakyti per Baltic
Stores Ltd., patieks siutinio gavėją laike 4 savaičių. '/Taip pat siučiame siutimus į Estiją, Latviją, Lenkiją, a Rusiją, Sibirą, Ukrainą. \Siunčiame tik geriausios rūšies prekes už žemiausią x kalną. \Medžiagos, avalynė, vaistai, maistas, gatavi rūbai, oda ir \ visa kita, ką galima siųsti su Intourist leidimu. xKiekvieno siuntėjo pageidavimai patenkinami. \Įvairūs paaiškinimai ir informacijos teikiama veltui. x Mielai pasiunčiame ir pačių siuntėjų paruoštus siuntinius \
BALTIC STORES LTD.

( Z. J U R A S ) d
Vienintelė lietuviška siuntinių bendrovė Anglijoje. h

421, HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND. 6>KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS GARANTUOTAS X
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